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บทน า 

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ก่อตั้งขึ้นเมื่อวันที่ 27 มิถุนายน พ.ศ. 2477 โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือเป็น
ตลาดวิชาเพ่ือการศึกษาด้านกฎหมายและการเมืองส าหรับประชาชนทั่วไป โดยใช้ชื่อในขณะนั้นว่า 
"มหาวิทยาลัยวิชาธรรมศาสตร์และการเมือง" เป็นมหาวิทยาลัยที่ก่อตั้งเป็นแห่งที่สองของประเทศไทยและมี
ประวัติศาสตร์ผูกพันกับพัฒนาการทางการเมืองและความเป็นไปของชาติตลอดจนเรื่ องของรัฐธรรมนูญและ
ประชาธิปไตย โดยได้มีการปรับปรุงโครงสร้างการบริหารงานของมหาวิทยาลัยให้เหมาะสมกับสถานการณ์มา
โดยตลอดเพ่ือให้การจัดการศึกษาระดับอุดมศึกษาสอดคล้องกับการเปลี่ยนแปลงทางเศรษฐกิจและสังคม 
ต่อมาจึงได้ตราพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ พ.ศ. 2531 ก าหนดให้มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์มี
ฐานะเป็นนิติบุคคลเป็นสถาบันอุดมศึกษาในสังกัดทบวงมหาวิทยาลัย ต่อมาในปี 2541 มีประกาศ
พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. 2546 ท าให้ “ทบวงมหาวิทยาลัย” 
เปลี่ยนเป็น “ส านักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา”สังกัดกระทรวงศึกษาธิการ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์จึง
มีสถานะเป็นส่วนราชการ สังกัดกระทรวงศึกษาธิการ  

บทบาทและภารกิจของมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ เป็นไปตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติ
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ พ.ศ. 2531 มาตรา 7 ก าหนดให้มหาวิทยาลัยเป็นสถานศึกษาและวิจัย มี
วัตถุประสงค์ให้การศึกษาส่งเสริมวิชาการและวิชาชีพชั้นสูง ท าการสอน ท าการวิจัย ให้บริการทางวิชาการแก่
สังคมและท านุบ ารุงศิลปวัฒนธรรมของชาติ  มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์จึงเป็นสถาบันทางวิชาการมีพันธกิจที่
ส าคัญในการจัดการศึกษาด้านสังคมศาสตร์ มนุษยศาสตร์ วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี วิทยาศาสตร์สุขภาพ
โดยให้ความส าคัญกับหลักสูตรระดับบัณฑิตศึกษา หลักสูตรนานาชาติ  เพ่ือผลิตบัณฑิตที่มีความรู้
ความสามารถยึดมั่นในความเป็นธรรม การปกครองระบอบประชาธิปไตย การท าประโยชน์เพ่ือส่วนรวม การ
พัฒนาองค์ความรู้ที่จ าเป็นและเป็นประโยชน์ต่อการพัฒนาประเทศ ให้บริการวิชาการแก่สังคม ส่งเสริมและ
สนับสนุนวิถีชีวิตไทย การรักษาศิลปวัฒนธรรมประเพณีไทย การสร้างค่านิยมที่เน้นประโยชน์ในการด ารงชีวิต
ตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง การพัฒนาประสิทธิภาพการบริหารจัดการโดยยึดหลักธรรมาภิบาล 
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ตั้งอยู่บนที่ดินราชพัสดุ ที่ดินรับบริจาค และท่ีดินที่ซื้อเพ่ิมภายหลัง ประกอบด้วย 4 
วิทยาเขต ศูนย์บริการปฐมภูมิ และ สถาบันเทคโนโลยีนานาชาติสิรินธร (บางกระดี) มีรายละเอียดดังนี้ 

1. มหาว ิทยาล ัยธรรมศาสตร ์ ท ่าพระจันทร ์ ตั ้งอยู ่เลขที ่ 2  ถนนพระจันทร ์ แขวง
พระบรมมหาราชวัง เขตพระนคร กรุงเทพมหานคร บนที่ดินราชพัสดุ 

2. มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต ตั้งอยู่เลขที่ 99 หมู่ 18 ถนนพหลโยธิน ต าบลคลองหนึ่ง อ าเภอ
คลองหลวง จังหวัดปทุมธานี บนที่ดินราชพัสดุ  
 3. มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์พัทยา ตั้งอยู่เลขที่ 39/4 หมู่ 5 ต าบลโป่ง อ าเภอบางละมุง จังหวัด
ชลบุรี บนที่ดินราชพัสดุ 
 4. มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์ล าปาง ตั้งอยู่เลขที่ 248 หมู่ 2 ถนนล าปาง-เชียงใหม่ ต าบลปง-
ยางคก อ าเภอห้างฉัตร จังหวัดล าปาง บนที่ดินที่ได้รับบริจาค 
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 5. ศูนย์บริการปฐมภูมิ คณะแพทยศาสตร์ (ห้วยยอด) ต าบลคูคต อ าเภอล าลูกกา จังหวัดปทุมธานี  
บนที่ดินที่ได้รับบริจาค 
 6.  สถาบันเทคโนโลยีนานาชาติ สิรินธร ศูนย์บางกระดี ต าบลบางกระดี อ าเภอเมือง จังหวัดปทุมธานี 
บนที่ดินที่ได้จากการซื้อ  
 สภามหาวิทยาลัยมีอ านาจหน้าที่ควบคุมดูแลกิจการทั่วไปของมหาวิทยาลัย โดยการก าหนดเป้าหมาย
วางนโยบาย และแนวทางในการพัฒนาของมหาวิทยาลัย ออกข้อบังคับ และประกาศต่าง ๆ เพ่ือประโยชน์ ใน
การปฏิบัติงาน รวมถึงวางนโยบายและก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการเกี่ยวกับการจัดหารายได้ การจัดหา
ประโยชน์ การลงทุน อนุมัติการตั้งงบประมาณรายรับและอนุมัติงบประมาณรายจ่ายของมหาวิทยาลัย  

 รายได้ของมหาวิทยาลัยไม่เป็นรายได้ที่ต้องน าส่งกระทรวงการคลังตามกฎหมายว่าด้วยเงินคงคลังและ
กฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณ ประกอบด้วย 

1.  เงินอุดหนุนทั่วไปที่รัฐบาลจัดสรรให้เป็นรายปี 
2.  เงินค่าธรรมเนียมการศึกษา ค่าปรับ และค่าบริการต่าง ๆ ของมหาวิทยาลัยที่เกิดจากการ

ด าเนินการตามวัตถุประสงค์ของมหาวิทยาลัย  
3.  เงินและทรัพย์สินที่มีผู้อุทิศให้แก่มหาวิทยาลัย รวมถึงผลประโยชน์จากทรัพย์สินที่มีผู้บริจาคให้แก่

มหาวิทยาลัย 
4. รายได้หรือผลประโยชน์ที่ได้จากการลงทุน และจากทรัพย์สินของมหาวิทยาลัย 
5. รายได้หรือผลประโยชน์ที่ได้มาจากการใช้ที่ราชพัสดุ หรือจัดหาประโยชน์ในที่ราชพัสดุซึ่ง

มหาวิทยาลัยปกครองดูแลหรือใช้ประโยชน์ 
6. รายได้หรือผลประโยชน์อื่น ๆ 
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หลักการและนโยบายบัญชีส าหรับหนว่ยงาน 

หลักการและนโยบายการบัญชี (Accounting Policies) ของมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ (มธ.) ถือ
ปฏิบัติตามนโยบายการบัญชีส าหรับหน่วยงานภาครัฐ ฉบับที่ 2 ซึ่งสอดคล้องตามมาตรฐานการรายงานทาง
การเงินของสภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์  และผังบัญชีตลอดจนแนวปฏิบัติทางการบัญชีของ
หน่วยงานต่าง ๆ ภายในมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ประยุกต์ให้เป็นไปตามผังบัญชีมาตรฐานและแนวปฏิบัติทาง
บัญชีส าหรับหน่วยงานภาครัฐ ตามที่กระทรวงการคลังก าหนด เพ่ือใช้ในการจัดท างบการเงินในภาพรวมของ
มหาวิทยาลัย น าส่งให้กรมบัญชีกลางน าไปจัดท างบการเงินในภาพรวมของประเทศส าหรับการจัดสรร
งบประมาณในปีถัดไป 

1. วัตถุประสงค ์

หลักการและนโยบายบัญชีนี้ก าหนดขึ้นโดยมีวัตถุประสงค์ดังนี้ 
1.1 เพ่ือให้หน่วยงานใช้เป็นแนวทางในการก าหนดระบบบัญชีและจัดท างบการเงินเพ่ือวัตถุประสงค์

ทั่วไปตามเกณฑ์คงค้างไดอย่างถูกต้องเหมาะสมและเป็นไปในกรอบมาตรฐานเดียวกันเพ่ือประโยชนในการ
จัดท างบการเงินในภาพรวมของมหาวิทยาลัย 

1.2 เป็นแนวทางส าหรับผู้ตรวจสอบบัญชีในการตรวจสอบงบการเงินของหน่วยงานว่าไดจัดท าขึ้น
ภายใตก้รอบหลักการและนโยบายบัญชีที่มหาวิทยาลัยก าหนด 

1.3 ช่วยให้ผู้ใช้งบการเงินสามารถเขาใจความหมายของข้อมูลที่แสดงในงบการเงิน ซึ่งจัดท าขึ้นตาม
หลักการและนโยบายบัญชีที่มหาวิทยาลัยก าหนด และสามารถน างบการเงินมาวิเคราะห์เปรียบเทียบกันได้  

2. ขอบเขตการถือปฏิบัติ  
2.1 ให้ยกเลิกนโยบายบัญชีส าหรับหน่วยงาน ฉบับที ่1 และใช้หลักการและนโยบายบัญชีฉบับนี้แทน  
2.2 หลักการและนโยบายบัญชีที่ก าหนดนี้จะใช้กับหน่วยงานต่าง ๆ ที่เป็นหน่วยงานที่เสนอรายงาน

ของมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ 

3. ค าอธิบายศัพท์ 
ค าศัพท์ที่ใช้ในหลักการและนโยบายบัญชีนี้มีความหมายโดยเฉพาะดังต่อไปนี้  
3.1 ค่าใช้จ่าย หมายถึง การลดลงของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจหรือศักยภาพในการให้บริการใน

ระหว่างรอบระยะเวลาบัญชี ในรูปของกระแสออก (Outflow) หรือการลดลงของสินทรัพย์ หรือการเพ่ิมขึ้น
ของหนี้สิ้น ซึ่งมีผลท าให้สินทรัพย์สุทธิลดลง ทั้งนี้ไม่รวมถึงการจัดสรรส่วนทุนให้กับเจ้าของ 

3.2 งบการเงินรวม หมายถึง งบการเงินแสดงภาพรวมในระดับมหาวิทยาลัย โดยรวมงบการเงินของ
หน่วยงานต่าง ๆ ภายในมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ 

3.3 นโยบายการบัญชี หมายถึง หลักการโดยเฉพาะ หลักเกณฑ์ ประเพณีปฏิบัติ กฎเกณฑ์ หรือวิธี
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ปฏิบัติที่หน่วยงานใช้ในการจัดท าและน าเสนองบการเงิน 
3.4 ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ หมายถึง ศักยภาพในการก่อให้เกิดกระแสเงินสดและรายการเทียบเท่า

เงินสดแก่หน่วยงานทั้งทางตรงและทางอ้อม 
3.5 มูลค่ายุติธรรม หมายถึง จ านวนเงินที่มีการตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพย์หรือช าระหนี้สินในขณะที่

ทั้งสองฝ่ายมีความรอบรู้และเต็มใจในการแลกเปลี่ยน และสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะ
ของผู้ที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน 

3.6 มูลค่าสุทธิที่จะได้รับ หมายถึง จ านวนเงินที่คาดว่าจะขายได้ตามปกติของหน่วยงานหักด้วย
ต้นทุนส่วนเพ่ิมที่จะผลิตให้เสร็จ (ส าหรับสินค้าที่อยู่ระหว่างการผลิต) และค่าใช้จ่ายอ่ืน  ๆ ที่จ าเป็นต้องจ่าย
เพ่ือให้ขายสินค้านั้นได ้

3.7 มูลค่าที่ตราไว้ หมายถึง ราคาที่ตราไว้บนเหรียญ ธนบัตร พันธบัตร ตั๋วเงิน หุ้นกู้หรือหลักทรัพย์
อ่ืน โดยไม่รวมดอกเบี้ยหรือเงินปันผลสะสม ราคาที่ตราไว้นี้ไม่จ าเป็นต้องเท่ากับราคาที่น าออกขายหรือราคาที่
ไถ่คืนในเวลาต่อมา 

3.8 ราคาทุน หมายถึง การบันทึกสินทรัพย์ด้วยจ านวนเงินสดหรือรายการเทียบเท่าเงินสดที่จ่ายไป
หรือบันทึกด้วยมูลค่ายุติธรรมของสิ่งที่น าไปแลกสินทรัพย์มา ณ เวลาที่ได้มาซึ่งสินทรัพย์นั้น และการบันทึก
หนี้สินด้วยจ านวนเงินที่ได้รับจากการก่อภาระผูกผันหรือบันทึกด้วยจ านวนเงินสดหรือรายการเทียบเท่าเงินสด
ที่คาดว่าจะต้องจ่ายเพ่ือช าระหนี้สินที่เกิดจากการด าเนินงานตามปกติของหน่วยงาน 

3.9 รายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคลองสูง ซึ่งพรอมที่จะเปลี่ยนเป็น
เงินสดในจ านวนที่เท่ากันหรือใกล้เคียงกับมูลค่าเดิม ซึ่งความแตกต่างในมูลค่าดังกล่าวไมมีนัยส าคัญ 

3.10 รายได้ หมายถึง การเพ่ิมข้ึนของประโยชนเชิงเศรษฐกิจหรือศักยภาพในการให้บริการในระหว่าง
รอรอบระยะเวลาบัญชีในรูปของกระแสเข้า ( Inflow) ซึ่งมีผลท าให้สินทรัพย์สุทธิเพ่ิมขึ้น ทั้งนี้ไมรวมการ
เพ่ิมข้ึนของเงินทุนที่ได้รับจากเจ้าของ 

3.11 วิธีเส้นตรง หมายถึง วิธีหนึ่งของการคิดค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์การตัดบัญชีค่าใช้จ่ายล่วงหนา
หรือบัญชีส่วนลด สวนเกินมูลค่าพันธบัตรหรือหุ้นกู้โดยการหารจ านวนมูลค่าที่ต้องการตัดบัญชีด้วยอายุการใช้
งานโดยประมาณของสินทรัพย์หรือจ านวนงวดที่ต้องการปันส่วน วิธีนี้จะท าให้ไดค่าใช้จ่ายตัดบัญชีในแต่ละงวด
ที่มจี านวนเท่ากัน 

3.12 ศักยภาพในการให้บริการ หมายถึง ขีดความสามารถของสินทรัพย์ในการส่งผลทั้งทางตรงและ
ทางออม เพ่ือช่วยให้การด าเนินงานของหน่วยงานเป็นไปตามวัตถุประสงค์ 

3.13 สินทรัพย ์หมายถึง ทรัพยากรที่อยู่ในความควบคุมของหน่วยงานซึ่งเป็นผลจากเหตุการณในอดีต 
และคาดว่าจะท าให้เกิดประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคต หรือศักยภาพในการให้บริการเพ่ิมข้ึนแกหน่วยงาน 

3.14 สินทรัพย์ถาวร หมายถึง สินทรัพย์อันมีลักษณะคงทน ที่ใช้ในการด าเนินงานและใช้ไดนานกว่า
หนึ่งรอบระยะเวลาการด าเนินงานตามปกติมิได้มีไว้เพ่ือขาย 

3.15 สินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน หมายถึง สินทรัพย์ที่ไมเป็นตัวเงินที่สามารถระบุไดและไมมีรูปธรรม ซึ่ง
เป็นสินทรัพย์ที่หน่วยงานถือไว เพ่ือใช้ในการผลิตหรือจ าหน่ายสินคาหรือบริการเพ่ือให้ผู้ อ่ืนเช่าหรือเพ่ือ
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วัตถุประสงค์ในการบริหารงาน 
3.16 สินทรัพย์หมุนเวียน หมายถึง สินทรัพย์ที่มีลักษณะขอ้ใดข้อหนึ่งหรือหลายข้อดังนี้ 

1) สินทรัพย์ที่หน่วยงานคาดว่าจะรับรูประโยชนจากสินทรัพย์นั้น หรือถือสินทรัพย์ไวเพ่ือขาย 
หรือเพ่ือน ามาใช้ในการด าเนินงานภายในรอบระยะเวลาด าเนินงานปกติของหน่วยงาน  

2) สินทรัพย์ที่หน่วยงานถือไวโดยมีวัตถุประสงค์หลักเพ่ือการค้าหรือถือไวในระยะสั้น และคาด
ว่าจะรับรูประโยชนจากสินทรัพย์นั้นภายใน 12 เดือน นับจากวันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน 

3) เงินสดหรือรายการเทียบเท่าเงินสด 
3.17 สินทรัพยไ์ม่หมุนเวียน หมายถึง สินทรัพย์ที่ไมเขาลักษณะตามค านิยามของสินทรัพย์หมุนเวียน 
3.18 ส่วนทุน /สินทรัพย์สุทธิ หมายถึง มูลค่าสุทธิคงเหลือในสินทรัพย์ของหน่วยงานหลังหักหนี้สิน

แล้ว 
3.19 หนี้สิน  หมายถึง ภาระผูกพันในปัจจุบันของหน่วยงานซึ่งเป็นผลจากเหตุการณในอดีตและการ

ช าระภาระผูกพันนั้นจะส่งผลให้หน่วยงานต้องสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตหรือ
ศักยภาพในการให้บริการ 

3.20 หนี้สินหมุนเวียน หมายถึง หนี้สินที่มีลักษณะข้อใดข้อหนึ่ง ดังนี้ 
1)  หน่วยงานคาดว่าจะช าระหนี้สินภายในรอบระยะเวลาการด าเนินงานปกติของหน่วยงาน 
2)  หนี้สินถึงก าหนดช าระภายใน 12 เดือน นับจากวันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน 

3.21 หนี้สินไม่หมุนเวียน หมายถึง หนี้สินที่ไมเขาลักษณะตามค านิยามของหนี้สินหมุนเวียน 
3.22 หน่วยงานทางเศรษฐกิจ หมายถึง กลุ่มของหน่วยงานต่าง ๆ ซึ่งประกอบด้วยหน่วยงานที่

ควบคุมหนึ่งหน่วยงานและหน่วยงานที่ถูกควบคุมหนึ่งหน่วยงานหรือมากกว่า 
3.23 หลักทรัพย์เผื่อขาย หมายถึง เงินลงทุนในตราสารหนี้ทุกชนิดหรือตราสารทุนในความต้องการ

ของตลาดซึ่งไม่ถือเป็นหลักทรัพย์เพ่ือค้าและในขณะเดียวกันไม่ถือเป็นตราสารหนี้ที่จะถือจนครบก าหนด หรือ
เงินลงทุนในบริษัทย่อยหรือบริษัทร่วม หลักทรัพย์เผื่อขายสามารถแยกเป็นเงินลงทุนระยะสั้น หรือเงินลงทุน
ระยะยาว 

3.24 หลักทรัพย์เพื่อค้า หมายถึง เงินลงทุนในตราสารหนี้ทุกชนิดหรือตราสารทุนในความต้องการของ
ตลาดที่หน่วยงานถือไวโดยมีวัตถุประสงค์หลักที่จะขายในอนาคต อันใกล้ท าให้หน่วยงานถือหลักทรัพย์นั้นไว
เป็นระยะเวลาสั้น ๆ เพ่ือหาก าไรจากการเปลี่ยนแปลงราคาของหลักทรัพย์ ดังนั้นหลักทรัพย์เพ่ือค้าจึงมีอัตรา
การหมุนเวียนสูง 

3.25 หลักทรัพย์หรือเงินลงทุนในความต้องการของตลาด หมายถึง หลักทรัพย์หรือเงินลงทุนอ่ืนที่มี
การซื้อขายในตลาด ซื้อขายคลอง จึงท าให้สามารถก าหนดมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์หรือเงินลงทุนนั้นได
ในทันท ีมูลค่ายุติธรรมจะถือว่าสามารถก าหนดได้ในทันทีหากราคาขายหรือราคาเสนอซื้อหรือเสนอขายมีการ
เผยแพร่ที่เป็นปัจจุบันในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยหรือตลาดหลักทรัพย์อ่ืนที่ท าการเผยแพรราคาต่อ
สาธารณชน 

3.26 อิทธิพลอย่างเป็นสาระส าคัญ หมายถึง อ านาจในการเข้าไปมีส่วนร่วมในการตัดสินใจเกี่ยวกับ
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นโยบายทางการเงินและการด าเนินงานของหน่วยงาน แตไ่มถ่ึงระดับที่จะควบคุมนโยบายดังกล่าว  

4. หลักการและนโยบายบัญชีทั่วไป  
4.1 หน่วยงานที่เสนอรายงาน หมายถึง หน่วยงานในมหาวิทยาลัยที่เป็นหน่วยงานที่เสนอรายงาน

จะต้องจัดท างบการเงินส่งให้มหาวิทยาลัย เพ่ือจัดท างบการเงินของมหาวิทยาลัยในภาพรวม ได้แก่หน่วยงาน
ทั้งหมดท่ีอยู่ในความควบคุมของมหาวิทยาลัย โดยแบ่งเป็น 3 กลุ่ม ได้แก่  

4.1.1 กลุ่มท่ีจัดการเรียนการสอน เช่น คณะฯ วิทยาลัยฯ 
4.1.2 กลุ่มสนับสนุนการเรียนการสอน เช่น ศูนย์ ส านัก สถาบัน  
4.1.3 กลุ่มท่ีมีลักษณะพิเศษในการด าเนินงาน เช่น โรงพยาบาลฯ โรงเรียนอนุบาลฯ  

4.2 งบการเงิน  
4.2.1 งบการเงินที่จัดท าขึ้นมีเป้าหมายในการให้ข้อมูลเกี่ยวกับฐานะการเงิน ผลการด าเนินงาน 

และกระแสเงินสดของหน่วยงาน ซึ่งเป็นประโยชน์ต่อผู้ใช้งบการเงินในการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ และสนอง
ความต้องการข้อมูลร่วมของผู้ใช้งบการเงินทุกประเภท ซึ่งไม่อยู่ในฐานะที่จะได้รับข้อมูลเพ่ือตอบสนองความ
ต้องการส่วนตัว  

4.2.2 หน่วยงานจะต้องจัดท างบการเงิน ซึ่งประกอบด้วย 
(1) งบแสดงฐานะการเงิน 
(2) งบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงิน 
(3) งบกระแสเงินสด 
(4) หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
รูปแบบงบการเงินดังกล่าว ปรากฏในภาคผนวก     1 

4.2.3 งบการเงินที่จัดท าข้ึนของหน่วยงานจะต้องเป็นงบการเงินรวมที่รวมเงินทุกประเภทและ
รวมทุกหน่วยงานย่อยที่อยู่ภายใต้หน่วยงานเช่น โครงการ กองทุน และอ่ืนๆ 

4.2.4 งบการเงินนี้เป็นการแสดงภาพรวมในระดับมหาวิทยาลัย โดยงบการเงินของหน่วยงาน
ต่าง ๆ ภายในมหาวิทยาลัยมีผู้สอบบัญชีรับอนุญาต (CPA) เป็นผู้ตรวจสอบรับรองงบการเงิน หรือส านักงาน
ตรวจสอบภายในของมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์เป็นผู้ตรวจสอบงบการเงิน เพ่ือให้ผู้บริหารและผู้มีส่วนได้เสีย
มั่นใจว่าข้อมูลในงบการเงินถูกต้องเชื่อถือได้ตามท่ีควร 

4.3 ลักษณะเชิงคุณภาพของงบการเงิน 
ลักษณะเชิงคุณภาพ หมายถึง คุณสมบัติที่ท าให้ข้อมูลในงบการเงินมีประโยชนต่อผู้ใช้งบการเงิน 

ซึ่งประกอบด้วยความเข้าใจได ความเกี่ยวข้องกับการตัดสินใจ ความมีนัยส าคัญ ความเชื่อถือได และการ
เปรียบเทียบกันได้ 

4.3.1 ความเข้าใจได 
ข้อมูลในงบการเงินต้องสามารถเขา้ใจไดในทันทีที่ผู้ใช้งบการเงินใช้ข้อมูลดังกล่าว ข้อมูล

ที่ซับซ้อนแต่ถ้าเก่ียวข้องกับการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจก็ไมควรละเว้นที่จะแสดงในงบการเงิน จึงต้องมีข้อสมมติ
ว่าผู้ใช้งบการเงินมคีวามรูตามควรเกี่ยวกับกิจกรรมเชิงเศรษฐกิจและการบัญชี  
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4.3.2 ความเกี่ยวข้องกับการตัดสินใจ 

ข้อมูลที่มีประโยชน์ต้องเกี่ยวข้องกับการตัดสินใจของผู้ใช้งบการเงิน ข้อมูลจะเกี่ยวข้อง
กับการตัดสินใจได้เมื่อข้อมูลนั้นช่วยให้ผู้ใช้งบการเงินสามารถประเมินเหตุการณ์ในอดีต ปัจจุบัน และอนาคต
รวมทั้งช่วยยืนยันหรือชี้ข้อผิดพลาดของผลการประเมินที่ผ่านมาของผู้ใช้งบการเงินได้ ความเกี่ยวข้องกับการ
ตัดสินใจของขอ้มูลขึ้นอยู่กับลักษณะของข้อมูลและความมีนัยส าคัญของข้อมูลนั้น 

4.3.3 ความมีนัยส าคัญ 

เกณฑ์การพิจารณาว่ารายการใดมีนัยส าคัญหรือไม่ ให้พิจารณาว่าหากละเว้นไม่เปิดเผย 
หรือเปิดเผยผิดพลาดจะมีผลท าให้งบการเงินผิดไปจากความเป็นจริง และมีผลกระทบต่อการตัดสินใจและการ
วิเคราะห์ของผู้ใช้งบการเงิน 

เกณฑ์การแสดงข้อมูลที่มีนัยส าคัญนั้น ให้ควรพิจารณาว่า รายการที่มีนัยส าคัญโดย
ลักษณะของรายการ ควรแยกแสดงรายการนั้นในงบการเงิน แต่รายการที่มีนัยส าคัญโดยขนาดและลักษณะ
รายการเหมือนกันควรแสดงรวมกัน  

4.3.4 ความเชื่อถือได 
(1) ข้อมูลที่เป็นประโยชน์ต้องเป็นข้อมูลที่เชื่อถือได้ ซึ่งข้อมูลที่เชื่อถือได้จะต้องเป็น

ข้อมูลทีไ่มม่ีความผิดพลาดอย่างมีนัยส าคัญ และต้องเป็นข้อมูลที่เป็นตัวแทนอันเที่ยงธรรม ซึ่งหมายถึงข้อมูลที่
ไมม่ีความล าเอียงและสามารถก าหนดมูลค่าได้อย่างน่าเชื่อถือ 

(2) การแสดงรายการหรือเหตุการณ์ทางบัญชีจะต้องแสดงตามเนื้อหาและความเป็น
จริงเชิงเศรษฐกิจ มิใช่ตามรูปแบบทางกฎหมายเพียงอย่างเดียว เนื้อหาของรายการหรือเหตุการณ์ทางบัญชี
อาจไม่ตรงกับรูปแบบทางกฎหมายหรือรูปแบบที่ท าขึ้นก็ได้ 

(3) ข้อมูลที่มีความเป็นกลางจะท าให้งบการเงินมีความน่าเชื่อถือ งบการเงินจะขาด
ความเป็นกลางเมื่อหน่วยงานที่เสนอรายงานให้ข้อมูลที่มีผลท าให้ผู้ใช้งบการเงินเบี่ยงเบนการตัดสินใจไปตาม
ความต้องการของหน่วยงานนั้น 

(4) ในการจัดท างบการเงิน หน่วยงานจะต้องใช้ความระมัดระวังในเรื่องความไม
แน่นอนที่หลีกเลี่ยงไม่ได้เกี่ยวกับเหตุการณต่าง ๆ เช่น ความสามารถในการเก็บหนี้ การประมาณอายุการใช้
งานของสินทรัพย์ถาวร เป็นต้น หน่วยงานอาจแสดงความไม่แน่นอนดังกล่าว โดยการเปิดเผยถึงลักษณะ
ผลกระทบ รวมถึงการใช้ดุลยพินิจในการประมาณการภายใต้ความไม่แน่นอน เพ่ือมิให้สินทรัพย์หรือรายได้
แสดงจ านวนสูงเกินไป และมิให้หนี้สินหรือค่าใช้จ่ายแสดงจ านวนต่ าเกินไป 

(5) ข้อมูลในงบการเงินที่เชื่อถือได้ต้องมีความครบถ้วนภายใต้ข้อจ ากัดของความมี
นัยส าคัญและต้นทุนการจัดท า การไม่แสดงรายการบางรายการอาจท าให้ข้อมูลมีความผิดพลาดหรือจะท าให้
ผู้ใช้งบการเงินเข้าใจผิด 
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4.4 การเปรียบเทียบกันได้ 
ผู้ใช้งบการเงินต้องสามารถเปรียบเทียบงบการเงินของหน่วยงานในรอบระยะเวลาต่างกัน เพ่ือ

คาดคะเนแนวโน้มของฐานะการเงินและผลการด าเนินงานของหน่วยงานนั้น และยังต้องสามารถเปรียบเทียบ
งบการเงินระหว่างหน่วยงานเพ่ือประเมินฐานะการเงิน ผลการด าเนินงานและการเปลี่ยนแปลงฐานะการเงิน 
ดังนั้นการวัดมูลค่าและการแสดงผลกระทบทางการเงินของรายการและเหตุการณ์ทางบัญชีที่มีลักษณะ
คล้ายคลึงกัน จึงจ าเป็นต้องปฏิบัติอย่างสม่ าเสมอไม่ว่าจะเป็นการปฏิบัติภายในหน่วยงานเดียวกันแต่ต่างรอบ
ระยะเวลา หรือเป็นการปฏิบัติของหน่วยงานแต่ละแหง่ก็ตาม 

4.5 การบัญชีตามเกณฑ์คงค้าง 
4.5.1 ให้หน่วยงานที่เสนอรายงานจัดท างบการเงินตามเกณฑ์คงค้าง 
4.5.2 เกณฑ์คงค้าง หมายถึง หลักเกณฑ์ทางบัญชีที่ใช้รับรู้รายการและเหตุการณ์เมื่อเกิดขึ้น 

มิใช่รับรู้เมื่อมีการรับหรือจา่ยเงินสดหรือรายการเทียบเท่าเงินสด ซึ่งท าให้รายการและเหตุการณ์ต่าง ๆ ไดร้ับ
การบันทึกบัญชีและแสดงในงบการเงินภายในงวดที่เกี่ยวข้องกับการเกิดรายการและเหตุการณ์นั้น  

ในทางบัญชีการรับรู้รายการเมื่อเกิดขึ้นเป็นการบันทึกสินทรัพย์หนี้สิน  ส่วนทุน รายได้ และ
ค่าใช้จ่ายเมื่อเป็นที่ค่อนข้างแน่นอนว่าหน่วยงานจะได้รับหรือจะสูญเสียประโยชน์เชิงเศรษฐกิจและสามารถวัด
มูลค่าของรายการนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ ดังนั้นหน่วยงานอาจจะบันทึกรายการก่อนที่จะได้รับหรือจ่ายเงินสด 

งบการเงินที่จัดท าขึ้นตามเกณฑ์คงค้างนอกจากจะให้ข้อมูลเกี่ยวกับรายการในอดีตที่เกี่ยวข้องกับ
การรับและจ่ายเงินสดแล้ว ยังให้ข้อมูลเกี่ยวกับภาระผูกพันที่หน่วยงานต้องช าระเป็นเงินสดในอนาคต และ
ทรัพยากรที่จะไดรับเป็นเงินสดในอนาคต  รวมทั้งทรัพยากรที่ใช้ประโยชน์ได้มากกว่าหนึ่งรอบระยะเวลาบัญชี
ด้วยเกณฑ์คงค้างจึงเป็นหลักการที่แสดงให้เห็นผลกระทบจากการใช้จ่ายเงินโดยเฉพาะเงินงบประมาณใน
ปัจจุบันที่มีต่อความสามารถของหน่วยงานในการให้บริการและภาระผูกพันที่จะเกิดข้ึนในอนาคต 

4.6 รอบระยะเวลาบัญชี 
งบการเงินจะจัดท าขึ้นส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีหนึ่งปีโดยใช้ปีงบประมาณเป็นเกณฑ์ คือเริ่ม

ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม ถึงวันที่ 30 กันยายน ของปีถัดไป 
4.7 การด าเนินงานต่อเนื่อง 

การจัดท างบการเงินอยู่บนข้อสมมติฐานของการด าเนินงานอย่างต่อเนื่องของหน่วยงานนั้น หาก
หน่วยงานใดไมส่ามารถด าเนินงานอย่างต่อเนื่องได้ตอ่ไป ให้เปิดเผยเกณฑก์ารจัดท างบการเงิน และเหตุผลที่ไม่
อาจด าเนินงานอย่างต่อเนื่องไว้ในนโยบายบัญชีของหน่วยงานนั้น 

4.8 การโอนสินทรัพย์และหนี้สินระหว่างหน่วยงาน 
4.8.1 การโอนย้ายสินทรัพย์และหนี้สินจากหน่วยงานหนึ่งไปยังอีกหน่วยงานหนึ่งตามนโยบาย

ของมหาวิทยาลัยให้รับรู้มูลค่าตามบัญชีสุทธิของสินทรัพย์หรือหนี้สินนั้นเป็นรายการปรับปรุงส่วนทุนของ
หนว่ยงานผู้โอนและผู้รับโอน 

4.8.2 การโอนย้ายสินทรัพย์และหนี้สินของหน่วยงานหนึ่งไปยังอีกหน่วยงานหนึ่ง หากเกิดจาก
ดุลยพินิจและการตัดสินใจของหน่วยงานเอง และมีก าไรขาดทุนจากการโอนอันเนื่องมาจากผลต่างระหว่าง
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ราคาที่โอนกับราคาตามบัญชี ให้บันทึกก าไรหรือขาดทุนนั้น เป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายของหน่วยงานในงวด
บัญชีนั้น  

4.9 รายการพิเศษ 
4.9.1 รายการพิเศษ หมายถึง รายได้หรือค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากเหตุการณ์หรือรายการซึ่งเห็น

ได้ชัดเจนว่าแตกต่างจากกิจกรรมที่เกิดขึ้นตามปกติของหน่วยงาน ด้วยเหตุนี้รายการเหล่านี้จึงไม่ควรเกิดขึ้น
บ่อย ๆ หรือเกิดขึ้นเป็นประจ า และเป็นรายการที่อยู่นอกเหนือการควบคุมของหน่วยงาน เป็นรายการที่ไม่ได้
เกิดข้ึนตามปกติและมีนัยส าคัญ 

4.9.2 ให้แสดงลักษณะและจ านวนเงินของรายการพิเศษเป็นรายการแยกต่างหากในงบ
แสดงผลการด าเนินงานทางการเงินโดยแสดงเป็นรายการต่อท้ายผลการด าเนินงานจากกิจกรรมตามปกติของ
หนว่ยงานและเปิดเผยรายละเอียดของรายการพิเศษในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

4.10 รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศ 
4.10.1 การบันทึกรายการครั้งแรกของรายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ให้บันทึกเป็นสกุลเงิน

บาทโดยการแปลงจ านวนเงินตราต่างประเทศเป็นเงินบาทด้วยอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ รายการที่
เป็นเงินตราต่างประเทศ เช่นการซื้อหรือขายสินค้าและบริการที่ก าหนดราคาเป็นเงินตราต่างประเทศ การกู้ยืม
ด้วยจ านวนเงินที่ตอ้งช าระคืนเป็นเงินตราต่างประเทศ เป็นต้น 

4.10.2 ณ  วันสิ้นงวด การรายงานให้แปลงค่ารายการที่เป็นตัวเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ 
(เช่น เงินสด และสินทรัพย์ หรือหนี้สินที่จะได้รับหรือที่จะต้องช าระเป็นตัวเงินที่แน่นอน) เป็นเงินบาทโดยใช้
อัตราปิด  ส่วนรายการที่ไมเป็นตัวเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ซึ่งบันทึกไว้ด้วยราคาทุนเดิมหรือบันทึกไวด้วย
มูลคา่ยุติธรรมให้รายงานโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ หรืออัตราแลกเปลี่ยน ณ ขณะที่ก าหนด
มูลคา่ยุติธรรมนั้น 

4.10.3 อัตราปิดหมายถึง อัตราแลกเปลี่ยนทันที ณ สิ้นวันของวันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน ซึ่ง
มีทั้งอัตราซื้อและอัตราขาย ในกรณีกิจการทั่วไปที่ไม่ใช่สถาบันการเงิน อัตราปิดในการแปลงค่าสินทรัพย์ให้ใช้
อัตราถัวเฉลี่ยที่ธนาคารพาณิชย์รับซื้อซึ่งธนาคารแห่งประเทศไทยค านวณไว้ อัตราปิดในการแปลงค่าหนี้สินให้
ใช้อัตราถัวเฉลี่ยที่ธนาคารพาณิชย์ขายซ่ึงธนาคารแห่งประเทศไทยค านวณไว้ และกรณีการแปลงงบการเงินของ
กิจการในต่างประเทศให้ใช้อัตราถัวเฉลี่ยระหว่างอัตราที่ธนาคารพาณิชย์รับซื้อและขายซึ่งธนาคารแห่งประเทศ
ไทยค านวณไว้ 

4.10.4 ในกรณีที่มีการช าระเงินของรายการที่เป็นตัวเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ให้แปลงยอด
การช าระเงินให้เป็นเงินบาทด้วยอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ 

4.10.5 ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นจากการช าระเงินของรายการที่เป็นตัวเงินหรือจาก
การรายงานรายการที่เป็นตัวเงินด้วยอัตราแลกเปลี่ยน ซึ่งแตกต่างจากอัตราแลกเปลี่ยนเดิมที่ใช้ในการบันทึก
รายการครั้งแรกในระหว่างงวด หรือที่ได้รายงานไว้ในงบการเงินของงวดบัญชีก่อน ให้รับรู้เป็นรายได้หรือ
ค่าใช้จ่ายในงวดบัญชีนั้น  
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5. หลักการและนโยบายบัญชีเกี่ยวกับสินทรัพย ์

5.1 การรับรู้สินทรัพย์ 
5.1.1 การพิจารณาว่ารายการใดจะรับรู้เป็นสินทรัพย์จะต้องเข้าหลักเกณฑ ์2 ประการ คือ  

(1) ความหมายของสินทรัพย์ตามค าอธิบายศัพทส์ินทรัพย์ และ 
(2) เกณฑ์การรับรู้สินทรัพย์ดังนี้ 

(2.1) มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่หน่วยงานจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจใน
อนาคตจากสินทรัพย์นั้น และ 

(2.2) มูลค่าของสินทรัพย์นั้นสามารถวัดได้อย่างมีเหตุผลน่าเชื่อถือ 

5.1.2 ตามความหมายของสินทรัพย์ หมายถึง ทรัพยากรที่อยู่ในความควบคุมของหน่วยงานซึ่ง
เป็นผลจากเหตุการณ์ในอดีตและคาดว่าจะท าให้เกิดประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตส าหรับสินทรัพย์
หมายความรวมถึงศกัยภาพในการให้บริการของสินทรัพย์ด้วยการพิจารณาว่าสินทรัพย์ใดอยู่ภายใต้การควบคุม
ของหน่วยงาน ให้พิจารณาว่าหน่วยงานนั้นสามารถควบคุมประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคต หรือควบคุม
ศักยภาพในการให้บริการที่จะเกิดจากการใช้สินทรัพย์นั้นไดหรือไม่ ซึ่งเป็นการพิจารณาที่กว้างกว่าการ
พิจารณาเฉพาะประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ แต่เป็นการพิจารณาถึงการควบคุมขีดความสามารถในการใช้สินทรัพย์ 
เพ่ือให้การด าเนินงานของหน่วยงานนั้นบรรลุวัตถุประสงค์ไมว่าจะก่อให้เกิดกระแสเงินสดเข้าในอนาคตหรือไม
ก็ตาม หรืออาจกล่าวไดวาหน่วยงานจะสามารถควบคุมสินทรัพย์ได้หากหน่วยงานสามารถกระท าการข้อใดข้อ
หนึ่งดังนี้  

(1) ใช้สินทรัพย์นั้นในการผลิตผลผลิตของหน่วยงาน 
(2) ได้รับประโยชน์จากการขายสินทรัพย์นั้น 
(3) คิดค่าธรรมเนียมหรือค่าตอบแทนจากการใช้สินทรัพย์นั้น 
(4) สามารถอนุญาตหรือปฏิเสธการขอใช้สินทรัพย์นั้นจากหน่วยงานอื่นหรือบุคคลอ่ืน 

5.1.3 ความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ตามเกณฑ์การรับรู้สินทรัพย์หมายถึงการมีโอกาสมากที่
สินทรัพย์จะก่อให้เกิดประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตแก่หนว่ยงาน และโอกาสนั้นต้องสามารถแสดงให้เห็นได้
โดยมีหลักฐานประกอบหรือแสดงอยู่บนแนวคิดที่สมเหตุสมผล เช่นแสดงยอดลูกหนี้เป็นสินทรัพย์ ณ วันที่มี
การจัดท ารายงานเมื่อมีหลักฐานแสดงให้เห็นถึงโอกาสหรือความเป็นไปได้ว่าจะได้รับช าระหนี้นั้น ถึงแม้ว่าใน
อนาคตอาจมีเหตุการณ ์ที่ท าให้เกิดการเปลี่ยนแปลงในลูกหนี้ก็ตาม แต่ ณ เวลาที่มีหลักฐานที่แสดงให้เห็นว่ามี
โอกาสมากที่จะเกิดข้ึนก็ให้ถือว่าผ่านเกณฑ์ความเป็นไปได้ตามเกณฑ์การรับรู้ของสินทรัพย์ 

5.2 เกณฑ์มูลค่าขั้นต่ าในการรับรู้ 
5.2.1 ให้หนว่ยงานรับรูรายการสินทรัพยถ์าวรในบัญชีของหน่วยงาน เฉพาะสินทรัพย์ที่มีมูลค่า

ขั้นต่ าตั้งแต่ 5,000 บาทข้ึนไป  
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5.2.2 การรับรู้รายการสินทรัพย์โดยพิจารณาจากเกณฑ์มูลค่าขั้นต่ านั้น ให้พิจารณาด้วยว่า 
สินทรัพย์แต่ละรายการอาจมีมูลค่าต่ ากว่าเกณฑ์มูลค่าขั้นต่ าที่ก าหนด แต่มูลค่าของสินทรัพย์ประเภทเดียวกัน
โดยรวมแล้วอาจสูงกว่าเกณฑ์มูลค่าขั้นต่ าที่ก าหนด สินทรัพย์เหล่านั้นอาจน ามารวมกันและรับรู้เป็นประเภท
ของสินทรัพย์นั้น ๆ เช่น ครุภัณฑ์ส านักงาน นอกจากนั้นให้พิจารณาสินทรัพย์ที่มีลักษณะเป็นกลุ่ม ซึ่งหมายถึง
ระบบหรือชุดของสินทรัพย์ที่ประกอบด้วยสินทรัพย์มากกว่าหนึ่งรายการที่ต้องใช้งานรวมกัน และจัดหามา
พร้อมกันในคราวเดียวหรือในเวลาใกล้เคียงกัน เช่น ระบบเครือข่ายคอมพิวเตอร์ ระบบเสียง เป็นต้น สินทรัพย์
แต่ละรายการในกลุ่มอาจมีมูลค่าต่ ากว่าเกณฑ์มูลค่าขั้นต่ า แต่หากมูลค่าของสินทรัพย์ทั้งกลุ่มโดยรวมแล้วมี
มูลคา่สูงกว่าเกณฑม์ูลคา่ขั้นต่ า ให้น าสินทรัพย์เหล่านั้นมารวมกันและรับรู้เป็นกลุ่มสินทรัพย ์

5.3 การวัดมูลค่าสินทรัพย์ 
5.3.1 หน่วยงานจะบันทึกมูลค่าเริ่มแรกของสินทรัพย์ตามราคาทุนที่เกิดขึ้นในการจัดหา

สินทรัพย์นั้น ราคาทุนดังกล่าวรวมถึงค่าใช้จ่ายในการท าให้สินทรัพย์นั้นอยู่ ในสภาพพรอมที่จะใช้งานได้ในครั้ง
แรกดว้ย 

5.3.2 การระบุว่าค่าใช้จ่ายรายการใดเป็นราคาทุนที่เกิดขึ้นในการจัดหาสินทรัพย์ หน่วยงาน
ต้องพิจารณาเฉพาะค่าใช้จ่ายที่ระบุไดวาเกี่ยวข้องกับการจัดหาสินทรัพยโ์ดยตรง ราคาทุนที่เกิดขึ้นในการจัดหา
สินทรัพย์ประกอบด้วย ราคาซื้อ รวมภาษีน าเขา ภาษีซื้อที่เรียกคืนไมไดและตน้ทุนทางตรงอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวกับการ
จัดหาสินทรัพย ์เพ่ือให้สินทรัพย์อยู่ในสภาพพรอมที่จะใช้งานได้ สวนลดการค้าต่าง ๆ และค่าภาษีที่จะได้รับคืน
ต้องน ามาหักจากราคาซื้อ ตัวอย่างของต้นทุนทางตรงอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวกับการจัดหาสินทรัพย์ได้แก่ 

(1) ต้นทุนการจัดเตรียมสถานที่ 
(2) ต้นทุนการขนส่งเริ่มแรกและการเก็บรักษา 
(3) ต้นทุนการติดตั้ง  
(4) ค่าธรรมเนียมวิชาชีพ เช่นค่าจ้างสถาปนิกและวิศวกร 
(5) ประมาณการรายจ่ายในการรื้อถอนสินทรัพย์และการบูรณะสถานที่ 

5.3.3 ค่าใช้จา่ยในการบริหารและค่าใช้จา่ยทั่วไปอ่ืน ๆ เช่น เงินเดือน ค่าจ้าง ค่าใช้จ่ายในการ 
ฝึกอบรม ไม่ถือเป็นราคาทุนของสินทรัพย์ เว้นแต่ค่าใช้จ่ายนั้นจะเกี่ยวข้องโดยตรงกับการได้มาของสินทรัพย์
หรือเป็นคา่ใช้จา่ยเพื่อท าให้สินทรัพย์นั้นอยู่ในสภาพพรอมทีจ่ะใช้งานได้ ในท านองเดียวกันค่าใช้จ่ายในการเริ่ม
เดินเครื่องจักรหรือค่าใช้จ่ายอื่น ในท านองเดียวกันไมถือเป็นราคาทุนของสินทรัพย์เว้นแต่หน่วยงานจ าเป็นต้อง
จ่ายค่าใช้จ่ายดังกล่าวเพ่ือให้สินทรัพย์นั้นอยู่ในสภาพพรอมที่จะใช้งานได้  ส่วนผลขาดทุนเริ่มแรกจากการ
ด าเนินงานที่เกิดขึ้นก่อนที่สินทรัพย์จะสามารถปฏิบัติงานไดตามแผนที่ก าหนดไว้ให้รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายทันทีที่
เกิด  

5.3.4 สินทรัพย์ที่หน่วยงานสร้างขึ้นเองโดยใช้ทรัพยากรของหน่วยงานให้บันทึกในราคาตาม
ต้นทุนที่เกิดขึ้นในการสร้างสินทรัพย์นั้น ต้นทุนดังกล่าวควรรวมทั้งค่าแรงงาน วัตถุดิบ และค่าใช้จ่ายที่ใช้ไปใน
การสร้างสินทรัพยโ์ดยตรง โดยใช้หลักการเดียวกับการก าหนดราคาทุนของสินทรัพย์ตามย่อหน้าที่ 5.3.2 และ 
5.3.3 
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5.3.5 สินทรัพย์อื่นนอกจากเงินสดที่หน่วยงานไดมาโดยไมเสียค่าใช้จ่ายหรือเสียค่าใช้จ่ายน้อย
มากเสมือนไดเปลา เช่น ไดมาจากการรับบริจาคหรือไดรับความช่วยเหลือจากหน่วยงานอ่ืน ให้บันทึกบัญชีโดย
ใช้มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ได้มาของสินทรัพย์นั้น 

5.4 การแลกเปลี่ยนสินทรัพย์ 
5.4.1 หน่วยงานอาจได้รายการที่เป็นที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์มาจากการแลกเปลี่ยนกับ

รายการที่เป็นที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ หรือสินทรัพย์ อ่ืนที่ไมคล้ายคลึงกัน ให้หน่วยงานบันทึกราคาทุนของ
รายการดังกล่าวด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ไดมา ซึ่งมีมูลค่าเท่ากับมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่น าไป
แลกเปลี่ยน ปรับปรุงด้วยจ านวนเงินสดหรือรายการเทียบเท่าเงินสดที่หน่วยงานต้องโอน หรือรับโอน
เนื่องมาจากการแลกเปลี่ยนสินทรัพย์นั้น ในกรณีนี้อาจมีการรับรู้รายการก าไรหรือขาดทุนจากการแลกเปลี่ยน
ดังกล่าว 

5.4.2 ในบางกรณีหน่วยงานอาจไดรายการที่เป็นที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์มาจากการ
แลกเปลี่ยนกับสินทรัพย์ที่คล้ายคลึงกัน ซึ่งหมายถึงสินทรัพย์ที่มีประโยชน์ใช้สอยแบบเดียวกันในการ
ด าเนินงานลักษณะเดียวกันและมีมูลค่ายุติธรรมใกล้เคียงกัน ให้หน่วยงานบันทึกราคาทุนของสินทรัพย์ที่ได
รับมาด้วยราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ที่น าไปแลกเปลี่ยน โดยไมมีการรับรูรายการก าไรหรือรายการขาดทุน
จากการแลกเปลี่ยนดังกล่าว อย่างไรก็ตามมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ไดรับมาอาจเป็นหลักฐานที่แสดงว่า
สินทรัพย์ที่โอนไปด้อยค่าลง แล้วหน่วยงานต้องบันทึกลดราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ที่โอนไป และใช้ราคา
ตามบัญชีที่ปรับลดแล้วเป็นราคาทุนของสินทรัพย์ใหม่ หากมีการน าสินทรัพย์ อ่ืน เช่น เงินสด มารวมเป็นส่วน
หนึ่งของการแลกเปลี่ยนด้วย แสดงว่ารายการแลกเปลี่ยนนี้มีมูลค่ายุติธรรมไม่ใกล้เคียงกัน เป็นการแลกเปลี่ยน
สินทรัพย์ที่ไมคล้ายคลึงกัน ให้ถือปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 5.4.1 

5.5 รายจ่ายภายหลังการได้มาซึ่งสินทรัพย์ 
5.5.1 หลังจากหน่วยงานบันทึกสินทรัพย์ถาวรแล้วหน่วยงาน ตองบันทึกรายจ่ายที่เกิดขึ้นใน

ภายหลังเกี่ยวกับรายการสินทรัพย์เพ่ิมเป็นส่วนหนึ่งของมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง หากรายจ่าย
นั้นจะท าให้หน่วยงานไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจหรือศักยภาพในการให้บริการตลอดอายุการใช้งานของ
สินทรัพย์นั้นเพ่ิมขึ้นจากมาตรฐานการปฏิบัติงานที่เป็นอยู่ในปัจจุบัน สวนรายจ่ายประเภทอ่ืนที่เกิดขึ้นใน
ภายหลังให้บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงวดที่เกิดข้ึน  

5.5.2 หน่วยงานจะบันทึกรายจ่ายเกี่ยวกับสินทรัพยถ์าวรที่เกิดข้ึนในภายหลังเป็นสินทรัพย์ไดก็
ต่อเมื่อรายจ่ายนั้นท าให้สินทรัพย์มีสภาพดีขึ้นเมื่อเทียบกับมาตรฐานการปฏิบัติงานที่ เป็นอยู่ในปัจจุบัน 
ตัวอย่างของการปรับปรุงสินทรัพย์ซ่ึงท าให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตหรือศักยภาพในการให้บริการของ
สินทรัพย์นั้นเพิ่มข้ึน รวมถึง  

(1) การปรับปรุงสภาพอาคารให้มีอายุการใช้งานยาวนานขึ้นและมีประสิทธิภาพ
เพ่ิมข้ึน 
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(2) การปรับปรุงเพื่อยกระดับคุณภาพชิ้นส่วนของเครื่องจักรเพ่ือให้ผลผลิตมีคุณภาพดี
ขึ้นอย่างเห็นไดช้ัด 

(3) การใช้วิธีการผลิตใหม่ ๆ ที่สามารถลดต้นทุนการด าเนินงานที่ประเมินไว้เดิมอย่าง
เห็นได้ชัด 

5.6 ประเภทของสินทรัพย์ 
สินทรัพย์อาจจัดแบ่งตามสภาพคล องของสินทรัพย์โดยแบ่งเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนและ               

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ดังนี้ 
(1) สินทรัพย์หมุนเวียน 

(1.1) เงินสดและเงินฝากธนาคาร 
(1.2) ลูกหนี้ 

(1.2.1)  ลูกหนี้จากการขายสินค้าและบริการ 
(1.2.2)  ลูกหนี้เงินยืม 
(1.2.3)  ลูกหนี้ระยะสั้นอ่ืน 

(1.3) รายได้ค้างรับ 
(1.4) สินค้าคงเหลือ 
(1.5) วัสดุคงเหลือ 
(1.6) ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า 
(1.7) เงินลงทุน 
(1.8) สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น   

(2) สินทรัพยไ์ม่หมุนเวียน 
(2.1) ลูกหนี้ระยะยาวอ่ืน 
(2.2) เงินลงทุน 
(2.3) ที่ดิน 
(2.4) อาคาร  
(2.5) อุปกรณ์ 
(2.6) สินทรัพย์โครงสร้างพ้ืนฐาน  
(2.7) งานระหว่างก่อสร้าง 
(2.8) สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 
(2.9) สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น 

5.7 หลักการและนโยบายบัญชีส าหรับสินทรัพย์แต่ละประเภท 
5.7.1 เงินสดและเงินฝากธนาคาร 

เงินสด หมายถึง เงินสดในมือ เช็ค ดราฟต ์และธนาณัติ หน่วยงานจะรับรูเงินสดและเงิน
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ฝากธนาคารในราคาตามมูลค่าที่ตราไว้ และให้แสดงรายการดังกล่าวไว้ในเงินสดและรายการเทียบเท่าเงิน
สดในงบแสดงฐานะการเงิน 

เงินฝากธนาคาร หมายถึง เงินฝากของหน่วยงานที่เปิดบัญชีไว้กับธนาคารพาณิชย์ และ/
หรือ สหกรณ์ออมทรัพย์เพ่ือรับ – จ่ายเงิน และให้แสดงรายการดังกล่าวไวในเงินสดและรายการเทียบเท่าเงิน
สดในงบแสดงฐานะการเงิน โดยแสดงรายละเอียดของเงินฝากธนาคารแต่ละประเภทไว้ในหมายเหตุประกอบ
งบการเงิน 

5.7.2 ลูกหนี้จากการขายสินค้าและบริการ 

ลูกหนี้จากการขายสินค้าและบริการ หมายถึง จ านวนเงินที่หน่วยงานมีสิทธิได้รับช าระ
จากบุคคลภายนอกหรือหน่วยงานอื่น ซึ่งเกิดจากการขายสินค้าและบริการอันเป็นส่วนหนึ่งของการด าเนินงาน
ปกติของหน่วยงาน หน่วยงานจะรับรู้ลูกหนี้จากการขายสินค้าและบริการตามมูลคา่สุทธิที่จะได้รับ โดยตั้งบัญชี
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญส าหรับลูกหนี้ส่วนทีค่าดว่าจะไมส่ามารถเรียกเก็บได ้การประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะ
สูญให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่กองคลัง ส านักงานอธิการบดีก าหนด ส าหรับการแสดงรายการลูกหนี้จากการ
ขายสินค้าและบริการ ให้แสดงมูลค่าสุทธิตามบัญชีในรายการลูกหนี้ในงบแสดงฐานะการเงิน และให้เปิดเผย
จ านวนค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเป็นรายการหักจากลูกหนี้จากการขายสินค้าและบริการไว้ในหมายเหตุประกอบ
งบการเงิน 

5.7.3 ลูกหนี้เงินยืม 

ลูกหนี้เงินยืม หมายถึง ลูกหนี้ภายในหน่วยงานกรณีให้ ข้าราชการ พนักงาน หรือ
เจ้าหน้าที่ยืมเงินไปใช้จ่ายในการปฏิบัติงานโดยไม่มีดอกเบี้ย เช่น ลูกหนี้เงินงบประมาณ ลูกหนี้เงินนอก
งบประมาณ หน่วยงานจะรับรู้ลูกหนี้ในกรณีนี้ตามมูลค่าที่จะได้รับโดยไม่ต้องตั้งบัญชีค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 
และให้แสดงมูลค่าตามบัญชีของลูกหนี้เงินยืมในรายการลูกหนี้ในงบแสดงฐานะการเงิน โดยแสดงรายละเอียด
ของลูกหนี้เงินยืมแต่ละประเภทไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

5.7.4 ลูกหนี้ระยะสั้นอื่น  
ลูกหนี้ระยะสั้นอ่ืน หมายถึง สิทธิเรียกร้องจากบุคคลอ่ืนในรูปเงินสด สินค้า 

หรือบริการ ที่มีก าหนดระยะเวลาช าระคืนภายใน 1 รอบระยะเวลาบัญชี ประกอบด้วยลูกหนี้ความรับผิด
ทางแพ่ง และลูกหนี้ความรับผิดทางละเมิดโดยรับรู้เมื่อเกิดรายการ และให้แสดงมูลค่าตามบัญชีของ
ลูกหนี้ระยะสั้นอ่ืนในรายการลูกหนี้ระยะสั้นอ่ืนในงบแสดงฐานะการเงิน โดยแสดงรายละเอียดของลูกหนี้
ระยะสั้นอ่ืนแต่ละประเภทไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

5.7.5 รายได้ค้างรับ 
รายได้ค้างรับ หมายถึง จ านวนเงินที่หน่วยงานภายในมหาวิทยาลัย หรือหน่วยงานอ่ืน

ภายใต้สังกัดเดียวกันค้างช าระค่าบริการ ทั้งที่ถึงก าหนดช าระแล้วหรือยังไม่ถึงก าหนดช าระแต่ได้เกิดขึ้นแล้ว 
ซึ่งเกิดจากการปรับปรุงรายการตอนสิ้นปี บัญชีนี้ถือเป็นบัญชีระหว่างกัน (BP) กับบัญชีค่าใช้จ่ายค้างจ่ายอ่ืน–
ภายในมหาวิทยาลัย และยังหมายถึงจ านวนเงินค่าตอบแทนที่หน่วยงานค้างรับจากการน าเงินไปฝากไว้ที่
สถาบันการเงิน โดยแสดงเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืนในงบแสดงฐานะการเงิน และหากจ านวนเงินเป็น
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สาระส าคัญ หน่วยงานควรเปิดเผยให้ทราบถึงประเภทของรายการรายได้ค้างรับไว้ในหมายเหตุประกอบงบ
การเงินด้วย 

 
5.7.6 สินค้าคงเหลือ 

(1) สินค้าคงเหลือ หมายถึง สินทรัพย์ที่ 
(1.1) มีไว้เพ่ือขายในการด าเนินงานตามปกติของหน่วยงาน หรือ 
(1.2) อยู่ในระหว่างการผลิตตามกระบวนการผลิตสินค้าเพ่ือขาย หรือ 
(1.3) มีไว้เพ่ือใช้ไปในกระบวนการผลิตสินค้าหรือให้บริการ สินค้าคงเหลือ ได้แก่ 

วัตถุดิบ งานระหว่างท า และสินค้าส าเร็จรูป หน่วยงานจะรับรู้สินค้าคงเหลือตามราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะ
ได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ ากว่า โดยแสดงเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงิน และแสดง
รายละเอียดของสินค้าคงเหลือแยกเป็นวัตถุดิบและวัสดุการผลิต งานระหว่างท า และสินค้าส า เร็จรูปไว้ใน
หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

(2) ราคาทุนของสินค้าคงเหลือ รวมถึง ต้นทุนในการจัดซื้อ ต้นทุนแปลงสภาพ 
ค่าใช้จ่ายอ่ืน ๆ ที่เกิดขึ้นเพ่ือท าให้สินค้าอยู่ในสภาพและสถานที่ที่พรอมจะจ าหน่ายหรือน าไปใช้ในการผลิตได้ 
ต้นทุนในการจัดซื้อรวมถึงราคาซื้อ ค่าขนส่ง อากรน าเข้าภาษีและค่าใช้จ่ายจัดการต่าง ๆ ที่เกิดขึ้นในการจัดซื้อ
โดยตรง หักด้วยส่วนลดการค้าและเงินที่จะได้รับคืนต่าง ๆ ต้นทุนแปลงสภาพรวมถึงต้นทุนต่าง ๆ ที่เกิดขึ้นใน
การแปลงสภาพจากวัตถุดิบไปเป็นสินค้าส าเร็จรูป ซึ่งเกี่ยวข้องโดยตรงกับสินค้าที่ผลิตได้ ได้แก่ค่าแรงทางตรง
และค่าใช้จ่ายในการผลิตคงท่ีและผันแปรต่าง ๆ ค่าใช้จ่ายในการผลิตคงที่คือ ต้นทุนการผลิตทางอ้อมที่เกิดขึ้น
โดยไม่สัมพันธ์โดยตรงกับปริมาณการผลิต เช่น ค่าเสื่อมราคาเครื่องจักรและค่าใช้จ่ายบริหารจัดการโรงงาน
เป็นต้น ส่วนค่าใช้จ่ายการผลิตผันแปร คือต้นทุนการผลิตทางอ้อมที่เกิดขึ้นและผันแปรโดยตรงกับปริมาณการ
ผลิต เช่น วัตถุดิบทางอ้อม ค่าแรงทางอ้อม เป็นต้น 

(3) มูลค่าสุทธิที่จะได้รับของสินค้าคงเหลืออาจลดลงจนต่ ากว่าราคาทุน เนื่องจากความ
เสียหาย ล้าสมัยหรือราคาขายลดลง เช่น สินค้านั้นมีคุณสมบัติเสื่อมลงหมดอายุการใช้งานมีลักษณะทาง
กายภาพเปลี่ยนไปจากเดิม มีการพัฒนาเทคโนโลยีใหม่จนท าให้สินค้านั้นไม่ได้รับความนิยม หรือราคาขาย
ลดลงจากสาเหตุอ่ืน แต่ไม่รวมถึงสินค้าสูญหายหรือความเสียหายอันเนื่องมาจากเหตุการณ์ ไม่ปกติ ซึ่งเข้า
ลักษณะของรายการพิเศษ หน่วยงานต้องปรับลดราคาสินค้าคงเหลือลงให้เท่ากับมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ 
โดยทั่วไปจะพิจารณามูลค่าสุทธิที่จะได้รับส าหรับสินค้าแต่ละรายการ แต่ในกรณีที่เหมาะสมอาจพิจารณา
สินค้าที่มีลักษณะเหมือนกันหรือมีความเก่ียวพันกันเข้าเป็นกลุ่ม โดยพิจารณาจากหลักฐานที่เชื่อถือได้มากที่สุด
ในเวลาที่ประมาณมูลค่า เช่น ราคาขายสินค้าภายหลังวันที่ในงบการเงิน 

(4) หน่วยงานจะค านวณราคาทุนของสินค้าคงเหลือโดยใช้วิธีเข้าก่อน-ออกก่อน  
(5) วิธีเข้าก่อน-ออกก่อนมีข้อสมมติฐานว่าสินค้าที่ซื้อหรือผลิตก่อนจะถูกขายออกไป

ก่อนสินค้าคงเหลือปลายงวด จึงเป็นสินค้าที่ซื้อมาหรือผลิตขึ้นครั้งหลัง  
5.7.7 วัสดุคงเหลือ 

วัสดุคงเหลือ หมายถึง สินทรัพย์ที่หน่วยงานมีไว้เพ่ือใช้ในการด าเนินงานตามปกติ 
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โดยทั่วไปมีมูลค่าไมสู่งและไมมีลักษณะคงทนถาวร ได้แก่วัสดุส านักงาน หน่วยงานจะรับรู้วัสดุคงเหลือในราคา
ทุน โดยแสดงเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนรายการหนึ่งในงบแสดงฐานะการเงิน 

5.7.8 ค่าใช้จ่ายจ่ายลว่งหน้า 
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า หมายถึง ค่าใช้จ่ายที่หน่วยงานจ่ายเพ่ือซื้อสินทรัพย์หรือบริการ

ไปแลว และจะได้รับประโยชน์ตอบแทนในอนาคตซึ่งคาดว่าจะใช้หมดไปในระยะสั้น หน่วยงานจะรับรู้
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้าตามมูลค่าของสินทรัพย์หรือบริการที่คาดว่าจะได้รับ โดยแสดงเป็นสินทรัพย์หมุนเวียน
อ่ืนในงบแสดงฐานะการเงิน และหากจ านวนเงินเป็นสาระส าคัญ หน่วยงานควรเปิดเผยให้ทราบถึงประเภทของ
รายการคา่ใช้จา่ยจ่ายล่วงหน้าไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินด้วย 

5.7.9 เงินลงทุน 
(1) เงินลงทุน หมายถึง สินทรัพย์ที่หน่วยงานมีไว้เพ่ือเพ่ิมความมั่งคั่งให้กับหน่วยงาน 

ไม่ว่าจะอยู่ในรูปของส่วนแบง่ที่จะได้รับ (เช่น ดอกเบี้ย ค่าสิทธิ เงินปันผล) ในรูปของราคาที่เพ่ิมขึ้น หรือในรูป
ของประโยชน์อย่างอ่ืนที่กิจการได้รับ เงินลงทุนแบ่งเป็นเงินลงทุนระยะสั้นและเงินลงทุนระยะยาว เงินลงทุน
ระยะสั้น คือ เงินลงทุนที่หน่วยงานมีเจตนาที่จะถือไว้เพ่ือหาผลประโยชน์ในระยะเวลาไม่เกิน 1 ปี เงินลงทุน
ระยะสั้นอาจจะประกอบด้วยเงินฝากประจ าระยะเวลาไม่เกิน 1 ปี เงินลงทุนในหลักทรัพย์ในความต้องการของ
ตลาด ไม่ว่าจะเป็นประเภทหลักทรัพย์เพื่อค้า หลักทรัพย์เผื่อขาย หรือตราสารหนี้ที่จะครบก าหนดภายใน 1 ปี 
ถ้าเงินลงทุนนั้นหน่วยงานมีเจตนาจะถือไว้เพ่ือหาผลประโยชน์ในระยะเวลาเกิน 1 ปี จะจัดเป็นเงินลงทุนระยะ
ยาว ได้แก่ เงินลงทุนในหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดประเภท หลักทรัพย์เผื่อขายและตราสารหนี้ที่จะ
ถือจนครบก าหนด ตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดหรือเงินลงทุนทั่วไป และเงินลงทุนในบริษัท
ย่อย บริษัทรวม หรือกิจการร่วมค้า หน่วยงานจะบันทึกเงินลงทุนเป็นสินทรัพย์ ณ วันที่หน่วยงานได้รับเงิน
ลงทุนครั้งแรกในราคาทุน ราคาทุนของเงินลงทุน หมายถึงรายจ่ายโดยตรงทั้งสิ้นที่หน่วยงานจ่ายไปเพ่ือให้ได้มา
ซ่ึงเงินลงทุนน้ัน เช่น ราคาจ่ายซื้อ เงินลงทุน ค่านายหน้า ค่าธรรมเนียม และค่าภาษีอากร 

(2) ในกรณีที่เป็นเงินลงทุนในหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด ให้หน่วยงานตี
ราคาเงินลงทุนหรือหลักทรัพย์ใหม่โดยใช้ราคายุติธรรม ณ วันที่จัดท ารายงาน กล่าวคือ ถ้าเป็นเงินลงทุนใน
หลักทรัพย์เพ่ือค้า ให้หน่วยงานบันทึกผลต่างของราคาตามบัญชีกับราคายุติธรรมของเงินลงทุนในบัญชีก าไร
หรือขาดทุนจากการปรับมูลค่าเงินลงทุน  ซึ่งจะปิดโอนไปเข้าบัญชีรายได้สูงหรือต่ ากว่าค่าใช้จ่ายในงวดนั้น 
หากเป็นเงินลงทุนในหลักทรัพย์เผื่อขาย ให้หน่วยงานบันทึกผลต่างดังกล่าวในบัญชีก าไรหรือขาดทุนที่ยังไม่
เกิดข้ึนของเงินลงทุนซึ่งจะน าไปแสดงเป็นรายการเพ่ิมหรือลดในส่วนทุน 

(3) ในกรณีที่เป็นเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่หน่วยงานจะถือจนครบก าหนด เช่น เงิน
ลงทุนในหุ้นกู้ การวัดมูลค่าเงินลงทุนดังกล่าว ณ วันที่จัดท ารายงาน ให้แสดงด้วยราคาทุนตัดจ าหน่าย ราคาทุน
ตัดจ าหน่ายหมายถึงราคาทุนที่ได้มาตั้งแต่เริ่มแรกหักเงินต้นที่จ่ายคืนและบวกหรือหักค่าตัดจ าหน่ายสะสมของ
ส่วนต่างระหว่างราคาทุนเริ่มแรกกับมูลค่าที่ตราไว้ การตัดจ าหน่ายส่วนต่างดังกล่าวให้ค านวณโดยใช้วิธีอัตรา
ดอกเบี้ยที่แท้จริง ซึ่งหมายถึงอัตราคิดลดที่ท าให้มูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดที่จะได้รับในอนาคตเท่ากับ
ราคาตามบญัชีของตราสารหนี้ 
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(4) ในกรณีที่เป็นการลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาด  หรือเงิน
ลงทุนทั่วไปให้หน่วยงานวัดมูลค่าเงินลงทุนดังกล่าว ณ วันที่จัดท ารายงานด้วยราคาทุน 

(5) ในกรณีที่เป็นเงินลงทุนในบริษัทร่วม หรือบริษัทย่อย หรือกรณีที่รัฐบาลน าเงินไป
ลงทุนรัฐวิสาหกิจ ซึ่งหน่วยงานผู้ลงทุนสามารถมีอิทธิพลอย่างเป็นสาระส าคัญเหนืออีกหน่วยงานหนึ่ง หรือ
สามารถควบคุมหน่วยงานที่ไปลงทุนได้  หน่วยงานผู้ลงทุนต้องบันทึกบัญชีด้วยวิธีส่วนได้เสีย (Equity 
method) ซึ่งวิธีดังกล่าวเงินลงทุนเริ่มแรกจะต้องบันทึกด้วยราคาทุนและต่อมาภายหลังราคาตามบัญชีของเงิน
ลงทุนจะเพ่ิมขึ้นหรือลดลงด้วยส่วนแบ่งก าไรหรือขาดทุนของหน่วยงานที่ไปลงทุนตามสัดส่วนที่หน่วยงานผู้
ลงทุนมีส่วนไดเ้สียอยู่ 

(6) ในกรณีที่หน่วยงานจ าหน่ายเงินลงทุน ให้หน่วยงานบันทึกก าไรหรือขาดทุนจาก
การจ าหน่ายเงินลงทุนทันทีที่เกิด ซึ่งเท่ากับผลต่างระหว่างมูลค่าตอบแทนสุทธิที่ได้รับกับราคาตามบัญชีของ
เงินลงทุน พร้อมทั้งปดิโอนทุกบัญชีที่เก่ียวข้องกับเงินลงทุนทีจ่ าหน่าย เช่น ก าไร/ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นของเงิน
ลงทุน ส าหรับการแสดงรายการเงินลงทุนให้หน่วยงานแสดงเงินลงทุนเป็นรายการแยกต่างหากในสินทรัพย์
หมุนเวียนและสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนแล้วแต่กรณีในงบแสดงฐานะการเงินของหน่วยงาน พร้อมทั้งแสดง
รายละเอียดของเงินลงทุนในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

5.7.10 สินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืน 
สินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืน หมายถึง สินทรัพย์หมุนเวียนประเภทอ่ืน ๆ นอกเหนือจากที่

กล่าวข้างต้น หน่วยงานจะรับรู้สินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืน เมื่อสินทรัพย์ประเภทนั้นเข้าหลักเกณฑ์การรับรู้ตามย่อ
หนา้ที่ 5.1.1 และให้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน โดยเปิดเผยรายละเอียดไว้ในหมายเหตุประกอบงบ
การเงิน 

5.7.11 ลูกหนี้ระยะยาวอ่ืน  
ลูกหนี้ระยะยาว หมายถึง จ านวนเงินที่ให้หน่วยงานอ่ืนภายในมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

ยืมและมีก าหนดต้องจ่ายคืนเงินต้นเกินกว่า 12 เดือน  
5.7.12 ที่ดิน 

ที่ดิน หมายถึง อสังหาริมทรัพย์ที่หน่วยงานมีไว้เพ่ือใช้ประโยชน์ในการด าเนินงาน 
หน่วยงานจะรับรู้ที่ดินตามราคาทุน เฉพาะที่ดินที่หน่วยงานมีกรรมสิทธิ์ และให้แสดงที่ดินเป็นสินทรัพย์ไม่
หมุนเวียนในรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ในงบแสดงฐานะการเงิน ส าหรับที่ราชพัสดุที่หน่วยงาน
ครอบครองและใช้ประโยชน์นั้น ให้แสดงข้อมูลเพิ่มเติมไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

5.7.13 อาคาร  
อาคาร หมายถึง อาคารและสิ่งปลูกสร้างประเภทต่าง ๆ  เช่น อาคารส านักงาน อาคาร

ที่ใช้เพ่ือประโยชน์อ่ืน อาคารโรงงาน สิ่งปลูกสร้างต่าง ๆ เช่น โรงเรือนเลี้ยงสัตว์ โรงเพาะช า โรงเก็บรถยนต์
รวมทั้งส่วนปรับปรุงอาคารซึ่งเป็นต้นทุนในการตกแต่งต่อเติม หรือปรับปรุงตัวอาคารภายหลังจากที่จัดสร้าง
อาคารเสร็จแลว รวมทั้งงานระหว่างก่อสร้างที่ยังไมเสร็จสมบูรณ ซึ่งจะบันทึกบัญชีเป็นอาคารระหว่างก่อสร้าง
ไว้ เมื่องานก่อสร้างเสร็จเรียบร้อยแลว จึงจะโอนมาบันทึกเป็นอาคารและสิ่งปลูกสร้างประเภทนั้น ๆ 
หน่วยงานจะรับรูอาคารและสิ่งปลูกสร้างตามราคาทุนทั้งอาคารและสิ่งปลูกสร้างที่หน่วยงานมีกรรมสิทธิ์และ
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ไมมีกรรมสิทธิ์ แตห่นว่ยงานไดครอบครองและน ามาใช้ประโยชนในการด าเนินงาน หน่วยงานจะต้องบันทึกค่า
เสื่อมราคาสะสมเพ่ือน าไปหักออกจากราคาทุนของสินทรัพย์ เพ่ือให้ได้มูลค่าสุทธิตามบัญชี การรับรูคาเสื่อม
ราคาและค่าเสื่อมราคาสะสมให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนดในข้อ 8.3.4 ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจ าหน่าย 
และให้แสดงรายการอาคารเป็นสินทรัพย์ไมหมุนเวียนในรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ในงบแสดงฐานะ
การเงินตามมูลค่าสุทธิตามบัญชีโดยเปิดเผยรายละเอียดของราคาทุน คาเสื่อมราคาสะสมและมูลค่าสุทธิตาม
บัญชีส าหรับอาคารและสิ่งปลูกสร้างแตล่ะประเภทไวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

5.7.14 อุปกรณ์ 
อุปกรณ์ หมายถึง ครุภัณฑ์ประเภทต่าง ๆ เช่น ครุภัณฑ์ส านักงาน ยานพาหนะ 

เครื่องมือ และอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ เป็นต้น หน่วยงานจะรับรูอุปกรณ์ตามราคาทุนและบันทึกค่าเสื่อมราคา
สะสมเพ่ือน าไปหักออกจากราคาทุนของสินทรัพย์เพ่ือให้ได้มูลค่าสุทธิตามบัญชี การรับรูคาเสื่อมราคาและค่า
เสื่อมราคาสะสมให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนดในข้อ 8.3.4 ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจ าหน่าย และให้แสดง
รายการอุปกรณ์เป็นสินทรัพย์ไมหมุนเวียนในรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ในงบแสดงฐานะการเงินด้วย
มูลค่าสุทธิตามบัญชี โดยเปิดเผยรายละเอียดของราคาทุน ค่าเสื่อมราคาสะสม และมูลค่าสุทธิตามบัญชีส าหรับ
อุปกรณ์แตล่ะประเภทไวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

5.7.15 สินทรัพย์โครงสร้างพื้นฐาน 
(1) สินทรัพย์โครงสร้างพ้ืนฐาน หมายถึง สินทรัพย์ที่ให้บริการแกสาธารณะซึ่งจ าเป็น

ต่อการขยายตัวทางเศรษฐกิจ เช่น ถนน ระบบท่อน้ าเสีย ระบบการประปาและอ่างเก็บน้ า ระบบการระบายน้ า 
ระบบเครือข่ายการติดต่อสื่อสาร เป็นต้น สินทรัพย์ที่เป็นโครงสร้างพ้ืนฐานโดยทั่วไปจะมีลักษณะข้อใดข้อหนึ่ง
หรือทุกข้อดังนี้  

(1.1) เป็นส่วนประกอบของระบบหรือเครือข่าย 
(1.2) มีลักษณะพิเศษและลักษณะการใช้งานโดยเฉพาะ 
(1.3) เป็นสินทรัพยท์ี่เคลื่อนที่ไม่ได้ 
(1.4) เป็นสินทรัพยท์ี่อาจจะมีข้อจ ากัดในการจ าหน่าย 
สินทรัพย์ที่เป็นโครงสร้างพ้ืนฐานนี้จะพิจารณาเป็นสินทรัพย์เดี่ยวหรือสินทรัพย์

กลุ่มก็ได้ องค์ประกอบของสินทรัพย์ที่เป็นโครงสร้างพ้ืนฐานก็อาจมีความแตกต่างกัน เช่น มีอายุการใช้งานที่
แตกต่างกัน หน่วยงานจะรับรูสินทรัพยท์ีเ่ป็นโครงสร้างพ้ืนฐานตามราคาทุน ซึ่งรวมทั้งงานระหว่างก่อสร้างที่ยัง
ไมเสร็จสมบูรณหากมีการตรวจรับงานเป็นงวด ๆ ให้บันทึกเป็นสินทรัพย์โครงสร้างพ้ืนฐานระหว่างก่อสร้างไว
ก่อน เมื่องานก่อสร้างเสร็จแล้วจึงจะโอนมาบันทึกเป็นสินทรัพย์โครงสร้างพ้ืนฐานแต่ละประเภท และบันทึกค่า
เสื่อมราคาสะสมให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนดในข้อ 8.3.4 ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจ าหน่าย และให้แสดง
รายการสินทรัพย์โครงสร้างพืน้ฐานเป็นสินทรัพย์ไมหมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงิน ตามมูลค่าสุทธิตามบัญชี
โดยเปิดเผยรายละเอียดของราคาทุนคาเสื่อมราคาสะสม และมูลค่าสุทธิตามบัญชีส าหรับสินทรัพย์โครงสร้าง
พ้ืนฐานแตล่ะประเภทไวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

(2) การบันทึกมูลค่าเริ่มแรกของสินทรัพย์โครงสร้างพ้ืนฐาน ณ วันเริ่มต้นปฏิบัติตาม
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ระบบ บัญชีเกณฑ์คงค้างให้ใช้ราคาทุน ในกรณีที่ไมสามารถหาราคาทุนไดให้บันทึกโดยใช้ราคาปัจจุบันของ
สินทรัพย์ใหม่ที่สามารถใช้แทนที่สินทรัพย์เดิมได้ โดยอ้างอิงถึงสินทรัพย์ที่มีลักษณะใกล้เคียงกัน โดยพิจารณา
ถึงความแตกต่างของสินทรัพย์ใหม่และสินทรัพย์เดิม ทั้งสภาพของสินทรัพย์และความสามารถของสินทรัพย์
ด้วย หรือหากไมสามารถหาสินทรัพย์ใหม่ที่มีลักษณะใกล้เคียงกันมาอ้างอิงได้ ให้ใช้ราคาต้นทุนในการผลิต
สินทรัพย์แบบเดียวกันข้ึนมาใหม่ 

5.7.16 งานระหว่างก่อสร้าง  
งานระหว่างก่อสร้าง หมายถึง สินทรัพย์ถาวรทั้งประเภทที่มีตัวตนและไม่มีตัวตน ที่ยัง

อยู่ระหว่างการก่อสร้าง หรือการพัฒนา 
5.7.17 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 

สินทรัพย์ไมมีตัวตน หมายถึง สินทรัพย์ที่ไมเป็นตัวเงินที่สามารถระบุไดและไมมีรูปธรรม 
ซึ่งเป็นสินทรัพย์ที่หน่วยงานถือไวเพ่ือใช้ในการผลิตหรือจ าหน่ายสินคาหรือให้บริการ เพ่ือให้ผู้อ่ืนเช่าหรือเพ่ือ
วัตถุประสงค์ในการบริหารงาน ตัวอย่างสินทรัพย์ไมมีตัวตนของหน่วยงาน เช่น โปรแกรมคอมพิวเตอร์ สิทธิ
การเช่า เป็นต้น  

5.7.18 โปรแกรมคอมพิวเตอร์ 
(1) โปรแกรมคอมพิวเตอร์รวมถึงชุดค าสั่งงานคอมพิวเตอร์ต่าง ๆ ทั้งส าหรับผู้ใช้และ

ผู้พัฒนาระบบ ทั้งที่หนว่ยงานพัฒนาขึ้นเอง จ้างผู้พัฒนาระบบภายนอกให้พัฒนาขึ้น และโปรแกรมที่หน่วยงาน
ไดรับสิทธิในการใช้งานจากเจาของโดยจ่ายค่าตอบแทนให้ หน่วยงานจะรับรูโปรแกรมคอมพิวเตอร์ตามราคา
ทุน และบันทึกค่าตัดจ าหน่ายสะสมเพ่ือน าไปหักออกจากราคาทุนของสินทรัพย์เพ่ือให้ได้มูลค่าสุทธิตามบัญชี 
การรับรู้ค่าตัดจ าหน่ายและค่าตัดจ าหน่ายสะสมให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนดในข้อ 8.3.4 ค่าเสื่อมราคา
และค่าตัดจ าหน่าย ส าหรับกรณีที่หน่วยงานอยู่ระหว่างการพัฒนาโปรแกรมคอมพิวเตอร์ซึ่งยังไมเสร็จสมบูรณ 
หากมีการตรวจรับงานเป็นงวด ๆ ให้บันทึกเป็นโปรแกรมคอมพิวเตอร์ระหว่างการพัฒนา เมื่อพัฒนาเสร็จ
เรียบร้อยแล้วจึงจะโอนมาบันทึกเป็นโปรแกรมคอมพิวเตอร์แต่ละประเภท และให้แสดงรายการโปรแกรม
คอมพิวเตอร์เป็นสินทรัพยไ์มหมุนเวียนภายใต้หัวข้อสินทรัพย์ไมมีตัวตนในงบแสดงฐานะการเงินตามมูลค่าสุทธิ
ตามบัญชี โดยเปิดเผยรายละเอียดของราคาทุนค่าตัดจ าหน่ายสะสม และมูลค่าสุทธิตามบัญชีของรายการ
โปรแกรมคอมพิวเตอรใ์นหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

(2) ราคาทุนของโปรแกรมคอมพิวเตอร์รวมถึงต้นทุนที่เกิดขึ้นในการจัดหาหรือพัฒนา 
โปรแกรมคอมพิวเตอร์ สวนที่ระบุไดโดยตรงว่าเกี่ยวข้องกับการจัดหาหรือพัฒนาโปรแกรมคอมพิวเตอร์หรือ
ต้นทุนในการไดมาซึ่งสิทธิในการใช้โปรแกรมคอมพิวเตอร์ 

(3) ในกรณีของโปรแกรมที่เป็นระบบปฏิบัติการ เช่น WINDOWS WINDOWS NT 
UNIX เป็นต้น ซึ่งจ าเป็นต้องติดตั้งลงในอุปกรณ์คอมพิวเตอร์เพ่ือให้ระบบคอมพิวเตอร์ท างานได้ตามปกติ หรือ
ในกรณีของโปรแกรมควบคุมการท างานของเครื่องมือหรืออุปกรณ์บางอย่างที่ใช้เทคโนโลยีสูง เช่น เครื่องมือ
ทางการแพทยท์ี่มีโปรแกรมคอมพิวเตอร์ควบคุมการท างาน ต้นทุนของโปรแกรมลักษณะนี้ควรถือรวมเป็นส่วน
หนึ่งของต้นทุนอุปกรณ ์
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5.7.19 สิทธิการเช่า 

สิทธิการเช่า หมายถึง สิทธิที่ไดรับเหนืออสังหาริมทรัพย์ที่เช่าจากเจาของสินทรัพย์
โดยตรงตามระยะเวลาที่ก าหนดไว้ในสัญญา ซึ่งปกติจะมีระยะเวลานาน เช่น หน่วยงานเช่าที่ดิน หรืออาคาร
ตามสัญญาเช่าระยะยาว หน่วยงานจะต้องบันทึกจ านวนเงินที่จ่ายล่วงหน้าเพ่ือให้ไดสิทธิการเช่าสินทรัพย์ตาม
สัญญาเช่าระยะยาวเป็นสินทรัพย์ที่ไมมีตัวตน และต้องตัดจ าหน่ายตลอดอายุของสัญญาเช่านั้นโดยใช้วิธี
เส้นตรง และให้หน่วยงานแสดงรายการสิทธิการเช่าเป็นสินทรัพย์ไมหมุนเวียนภายใต้หัวข้อสินทรัพย์ไมมีตัวตน
ในงบแสดงฐานะการเงินตามมูลค่าสุทธิตามบัญชีโดยเปิดเผยรายละเอียดของราคาทุน การตัดจ าหน่ายและ
มูลค่าสุทธิตามบัญชีของรายการสิทธิการเช่าไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน  

5.7.20 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น 
สินทรัพย์ไมหมุนเวียนอ่ืน หมายถึง สินทรัพย์ไมหมุนเวียนประเภทอ่ืน ๆ นอกเหนือจาก

ที่กล่าวข้างต้น หน่วยงานจะรับรู้สินทรัพย์ไมหมุนเวียนอ่ืนเมื่อสินทรัพย์ประเภทนั้นเขาหลักเกณฑ์การรับรับรู้
ตามย่อหน้าที ่5.1.1 และให้แสดงรายการดังกล่าวในงบแสดงฐานะการเงิน โดยเปิดเผยรายละเอียดไวในหมาย
เหตุประกอบงบการเงิน  

6. หลักการและนโยบายบัญชีเกี่ยวกับหน้ีสินและส่วนทุน 

6.1 การรับรู้หนี้สิน 
6.1.1 ในการพิจารณาว่ารายการใดจะบันทึกเป็นหนี้สินจะต้องเข้าหลักเกณฑ์ 2 ประการ ได้แก่ 

(1) ความหมายของหนี้สิน ตามค าอธิบายศัพท์หนี้สิน และ  
(2) เกณฑก์ารรับรู้หนี้สิน ดังนี้  

(2.1) มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่หน่วยงานจะสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชน
เชิงเศรษฐกิจเพ่ือน าไปช าระภาระผูกพันนั้น และ 

(2.2) มูลค่าของภาระผูกพันที่จะต้องช าระนั้นสามารถวัดได้อย่างมีเหตุผล
น่าเชื่อถือ 

6.1.2 ตามค าอธิบายศัพทด์ังกล่าวหนี้สินจะเกิดขึ้นเมื่อ 
(1) มีภาระผูกพันในปัจจุบันที่เกิดจากเหตุการณในอดีต กล่าวคือ มีเหตุการณในอดีตที่

ส่งผลให้เกิด “ภาระหน้าที่หรือความรับผิดชอบ” ต่อบุคคลหรือองคก์รใด ๆ และ  
(2) ส่งผลกระทบทางการเงินในเชิงลบแกหน่วยงาน กล่าวคือ หน่วยงานจะต้องก่อหนี้

เพ่ิมข้ึน หรือจ่ายเงินสดหรือสินทรัพย์อื่นเพ่ือช าระภาระผูกพันนั้น  
6.1.3 ลักษณะส าคัญของหนี้สิน คือ ต้องเป็นภาระผูกพันในปัจจุบันของหน่วยงาน ภาระผูกพัน

ในปัจจุบันอาจเกิดจากสัญญาข้อผูกมัดทางกฎหมาย หรือเกิดจากการด าเนินงานตามปกติของหน่วยงาน เช่น 
ในกรณีการด าเนินกิจกรรมต่าง ๆ ของหน่วยงาน ภาระผูกพันในปัจจุบันจะเกิดขึ้นเมื่อมีเหตุการณ์หรือรายการ
ในอดีตที่ท าให้หน่วยงานไมสามารถใช้ดุลยพินิจ หรือใช้ดุลยพินิจไดน้อยมากที่จะหลีกเลี่ยงการสูญเสีย
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ทรัพยากรในอนาคต 
6.1.4 ภาระผูกพันดังกล่าวอาจเกิดจากผลของรายการที่มีความสัมพันธ์ในเชิงแลกเปลี่ยน

โดยตรงระหว่างกัน เช่นการซื้อสินค้าหรือบริการหรืออาจเกิดจากผลของรายการที่ไม่มีความสัมพันธ์ในเชิง
แลกเปลี่ยนโดยตรงระหว่างกัน  

6.1.5 หน่วยงานจะรับรู้หนี้สินในงบแสดงฐานะการเงินเมื่อประโยชน เชิงเศรษฐกิจของ
ทรัพยากรจะออกจากหน่วยงาน เพ่ือช าระภาระผูกพันในปัจจุบันและเมื่อมูลค่าของภาระผูกพันที่ต้องช าระนั้น
สามารถวัดได้อย่างน่าเชื่อถือ หน่วยงานไมตองรับรูภาระผูกพันเป็นหนี้สิน หากคู่สัญญายังมิได้ปฏิบัติตามภาระ
ผูกพันในสัญญา เช่นหนว่ยงานไม่ต้องรับรูรายการที่เกี่ยวกับการสั่งซื้อสินค้าที่ยังมิได้รับ เป็นหนี้สินในงบแสดง
ฐานะการเงิน 

6.2 ประมาณการหนี้สินและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น 
ประมาณการหนี้สิน 
6.2.1 ประมาณการหนี้สิน คือ หนี้สินที่มีความไมแน่นอนเกี่ยวกับจังหวะเวลาหรือจ านวนที่

ต้องจา่ยช าระ หน่วยงานจะรับรู้ประมาณการหนี้สินเป็นหนี้สินของหน่วยงานเมื่อประมาณการหนี้สินนั้นท าให้
หน่วยงานมีภาระผูกพันในปัจจุบันแล้ว และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่หน่วยงานจะสูญเสียทรัพยากรที่มี
ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจเพ่ือจ่ายช าระภาระผูกพันนั้น รวมทั้งสามารถประมาณมูลค่าของภาระผูกพันนั้นได้อย่าง
สมเหตุสมผล เช่น การฟ้องร้องตามกฎหมาย หากหน่วยงานพิจารณาจากหลักฐานทั้งหมดที่มีอยู่แล้วเห็นว่า
จากผลของเหตุการณ์ในอดีตท าให้หน่วยงานมีภาระผูกพัน ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน แล้วหน่วยงาน
จะตอ้งรับรูประมาณการหนี้สินดังกล่าวด้วยจ านวนประมาณการที่ดีที่สุดของรายจ่ายที่หน่วยงานจะต้องจ่าย ณ 
วันที่ในงบแสดงฐานะการเงินเพ่ือช าระภาระผูกพันนั้น แตห่ากหน่วยงานพิจารณาจากหลักฐานทั้งหมดแล้วเห็น
ว่าหน่วยงานไมน่่าจะมีภาระผูกพันในปัจจุบันอยู่ ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน ก็ยังไม่ต้องรับรูเป็นหนี้สินใน
งบแสดงฐานะการเงิน แต่ให้เปิดเผยข้อมูลไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน หากข้อมูลดังกล่าวมีนัยส าคัญ
ส าหรับการวิเคราะหแ์ละการตัดสินใจของผู้ใช้งบการเงินในกรณีที่หน่วยงานรับรู้ประมาณการหนี้สินในงบแสดง
ฐานะการเงินนั้น หน่วยงานต้องทบทวนประมาณการหนี้สิน ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงินและปรับปรุง
ประมาณการหนี้สินดังกล่าวให้เป็นประมาณการที่ดีที่สุดส าหรับวันนั้น และหน่วยงานจะต้องกลับบัญชี
ประมาณการหนี้สินหากความน่าจะเปน็ที่หน่วยงานจะสูญเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจเพ่ือช าระภาระผูกพันนั้น
ไมอ่ยู่ในระดับเป็นไปได้ค่อนข้างแน่อีกต่อไป 

หนี้สินที่อาจเกิดข้ึน 
6.2.2 หนี้สินที่อาจเกิดข้ึน หมายถึง รายการข้อใดข้อหนึ่ง ดังนี้  

(1) ภาระผูกพันที่อาจเกิดขึ้นจากเหตุการณ์ในอดีต ซ่ึงภาระผูกพันนี้จะเกิดขึ้นจริงก็
ต่อเมื่อไดรับการยืนยันจากการเกิดขึ้นหรือไมเกิดขึ้นของเหตุการณในอนาคตอย่างน้อยหนึ่งเหตุการณและ
เหตุการณใ์นอนาคตนั้นต้องเป็นเหตุการณ์ที่หน่วยงานไม่สามารถควบคุมได้ทั้งหมด  

(2) ภาระผูกพันในปัจจุบันที่เกิดขึ้นจากเหตุการณในอดีตแต่ไมสามารถบันทึกรับรู้เป็น 
หนี้สินไดเนื่องจากยังมีความไม่แน่นอนว่าหน่วยงานจะต้องสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชนเชิงเศรษฐกิจเพ่ือ
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น าไปช าระภาระผูกพันนั้น หรือไมสามารถวัดมูลค่าของภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือเพียงพอ  
หนว่ยงานไมตองรับรูหนี้สินที่อาจเกิดข้ึนในงบแสดงฐานะการเงิน แต่ให้เปิดเผยข้อมูลไว้ 

ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน หากข้อมูลดังกล่าวมีนัยส าคัญส าหรับการวิเคราะห์และการตัดสินใจของผู้ใช้
งบการเงิน 

6.3 การวัดมูลค่าหนี้สิน 
โดยทั่วไปหนี้สินควรวัดมูลค่าด้วยเงินที่ไดรับจากการก่อภาระผูกพัน หรือบันทึกด้วยจ านวนเงิน

สดหรือรายการเทียบเท่าเงินสดที่คาดว่าจะต้องจ่ายเพื่อช าระภาระผูกพันนั้น  
6.4 ประเภทของหนี้สิน 

หนี้สินอาจจัดแบ่งตามสภาพคลองของหนี้สินโดยแบ่งเป็นหนี้สินหมุนเวียนและหนี้สินไม่
หมุนเวียน ดังนี้ 

6.4.1 หนี้สินหมุนเวียน มีดังนี้     
(1) เจ้าหนี้ระยะสั้น 
(2) ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย 
(3) รายได้รับล่วงหน้า 
(4) รายได้แผ่นดินรอน าส่งคลัง 
(5) เงินรับฝากระยะสั้น 
(6) เงินประกันระยะสั้น 
(7) รายได้รอการรับรูระยะสั้น 
(8) หนี้สินอื่น 
(9) หนี้สินหมุนเวียนอื่น  

6.4.2 หนี้สินไม่หมุนเวียน มีดังนี ้
(1) เจ้าหนี้ระยะยาว 
(2) เงินทดรองราชการรับจากคลัง 
(3) เงินรับฝากระยะยาว 
(4) เงินประกันระยะยาว 
(5) รายได้รอการรับรูระยะยาว 
(6) หนี้สินไม่หมุนเวียนอ่ืน  
(7) ประมาณการหนี้สิน 
(8) หนี้สินอื่น 

6.5 หลักการและนโยบายบัญชีส าหรับหนี้สินแต่ละประเภท 
6.5.1 เจ้าหนี้ระยะสั้น 

เจ้าหนี้จะเกิดขึ้นจากภาระผูกพันที่หน่วยงานมีต่อบุคคลภายนอก เช่น เจ้าหนี้จากการ
ซื้อสินค้าและบริการ เจ้าหนี้รายจ่ายประเภททุน เจ้าหนี้อ่ืน เป็นต้น หน่วยงานจะรับรู้เจ้าหนี้จากการซื้อสินค้า
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และบริการและเจ้าหนี้รายจ่ายประเภททุน เมื่อหน่วยงานได้รับสินค้าและบริการและสินทรัพย์จากผู้ขายแลว 
การรับสินค้าและบริการและสินทรัพย์นี้ หมายถึงจุดที่หน่วยงานได้มีการตรวจรับเรียบร้อยแล้ว และให้
หน่วยงานแสดงรายการเจ้าหนี้เป็นหนี้สินหมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงิน โดยให้เปิดเผยรายละเอียด
ประเภทเจ้าหนี้ไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
 

6.5.2 ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย 
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย หมายถึง จ านวนเงินค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นแล้วในรอบระยะเวลาบัญชี

ปัจจุบันแต่ยังไม่ไดมี้การจ่ายเงิน การจ่ายเงินจะกระท าในรอบระยะเวลาบัญชีถัดไป ค่าใช้จ่ายดังกล่าวอาจเกิด
จากข้อก าหนดของกฎหมาย ข้อตกลงในสัญญา หรือจากบริการที่ไดรับแล้ว เช่น เงินเดือนหรือ ค่าจ้างค้างจ่าย 
ค่าใช้จ่ายในการด าเนินงานค้างจ่าย ดอกเบี้ยค้างจ่าย ฯลฯ หน่วยงานจะรับรูค่าใช้จ่ายค้างจ่ายเมื่อเกิดค่าใช้จ่าย 
โดยการประมาณค่าใช้จ่ายตามระยะเวลาที่เกิดค่าใช้จ่ายนั้น และให้หน่วยงานแสดงค่าใช้จ่ายค้างจ่ายเป็น
หนี้สินหมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงิน 

6.5.3 รายได้รับล่วงหน้า 
รายได้รับล่วงหน้า หมายถึง จ านวนเงินที่หน่วยงานได้รับล่วงหน้าเป็นค่าสินทรัพย์หรือ

บริการที่ หน่วยงานยังไมไดสงมอบสินทรัพย์หรือบริการให้ในขณะนั้น แต่จะส่งมอบให้ในอนาคต รายไดรับ
ล่วงหน้าจึงเป็นหนี้สินหรือภาระผูกพันของหน่วยงานที่จะต้องส่งมอบสินทรัพย์หรือให้บริการในอนาคตจึงจะถือ
เป็นรายได้ หน่วยงานจะรับรูรายไดรับล่วงหน้าเมื่อไดรับเงิน และให้หน่วยงานแสดงรายไดรับล่วงหน้าเป็น
หนี้สินหมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงิน โดยเปิดเผยรายละเอียดของรายได้รับล่วงหน้าแต่ละประเภทไว้ใน
หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

6.5.4 รายได้แผ่นดินรอน าส่งคลัง 
รายได้แผ่นดินรอน าส่งคลัง คือ จ านวนเงินรายไดที่หน่วยงานไดรับหรือจัดเก็บแทน 

รัฐบาล และมีภาระผูกพันที่จะต้องน าส่งคลังเป็นรายได้ของแผ่นดิน เช่น รายไดภาษี รายไดคาธรรมเนียมและ
ค่าปรับ รายไดจากการขายสินทรัพย์และบริการ เป็นต้น หน่วยงานจะรับรูรายได้แผ่นดินรอน าส่งคลังเมื่อ
หน่วยงานปิดบัญชีรายไดแผ่นดินและบัญชีรายไดแผ่นดินรอน าส่งคลัง ณ วันที่จัดท ารายงาน และให้แสดงราย
ไดแผ่นดินรอน าส่งคลังเป็นหนี้สินหมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงินของหน่วยงาน โดยเปิดเผยประเภทของ
รายไดแผ่นดินที่หน่วยงานไดรับทั้งหมดตั้งแต่ต้นปีงบประมาณ หักด้วยจ านวนรายไดแต่ละประเภทที่น าส่งคลัง
แล้วจนถึงวันที่จัดท ารายงาน และจ านวนรายได้แผ่นดินที่รอน าส่งคลังไวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

6.5.5 เงินรับฝากระยะสั้น 
เงินรับฝากระยะสั้น หมายถึง จ านวนเงินที่หน่วยงานได้รับฝากไวอาจเป็นเงินนอก

งบประมาณประเภทเงินฝาก เงินมัดจ าประกันสัญญา หรือเงินอ่ืนใด ซึ่งจะต้องจ่ายคืนให้แกผู้ฝาก หรือเป็นเงิน
ผ่านมือที่จะต้องส่งต่อไปยังบุคคลที่สาม หน่วยงานจะบันทึกเป็นหนี้สินไว้จนกว่าจะมีการจ่ายคืนหรือจ่ายต่อไป
ยังบุคคลที่สามภายในระยะเวลา 1 ปี หน่วยงานจะรับรู้เงินรับฝากเมื่อไดรับเงิน และให้แสดงรายการในงบ
แสดงฐานะการเงินประเภทหนี้สินหมุนเวียน และหากรายการและจ านวนเงินมีสาระส าคัญให้เปิดเผยประเภท
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ของเงินที่รับฝากไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
6.5.6 เงินประกันระยะสั้น 

เงินประกันระยะสั้น หมายถึง  จ านวนเงินที่หน่วยงานได้รับไว้เพ่ือเป็นประกันการปฏิบัติ
ตามสัญญา ประกันผลงานตามสัญญา ประกันความเสียหายและช ารุดบกพร่อง จากผู้เสนอราคาหรือคู่สัญญา 
ผู้รับจ้าง และนักศึกษา เพ่ือเป็นประกันการเสนอรับงาน การปฏิบัติตามสัญญา และประกันความเสียหายและ
ช ารุดบกพร่อง รวมถึงหลักประกันซอง และหลักประกันสัญญา ที่จะต้องช าระคืนภายในระยะเวลา 1 ปี เป็น
บัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C) 

6.5.7 รายได้รอการรับรูระยะสั้น 
รายได้รอการรับรู้ระยะสั้น หมายถึง รายได้ที่หน่วยงานได้รับบางประเภท เช่น ได้รับ

ตามโครงการช่วยเหลือร่วมมือจากรัฐบาลต่างประเทศ องค์การระหว่างประเทศ หรือบุคคลใด ๆ และยัง
หมายถึงรายได้ทางการเงินที่ผู้ให้เช่าจะรับรู้ในอนาคตทั้งหมด (เพ่ือสนับสนุนการด าเนินงานของหน่วยงานให้
บรรลุวัตถุประสงค์ หรือได้รับบริจาคโดยมีผู้มอบให้หน่วยงานไว้ใช้ในการด าเนินงาน ถ้ าหน่วยงานได้รับการ
ช่วยเหลือหรือบริจาคไม่ว่าจะเป็นเงินสดหรือได้รับเป็นสินทรัพย์แต่หน่วยงานยังไม่อาจรับรู้เป็นรายได้จากเงิน
ช่วยเหลือหรือเงินบริจาคได้ ให้หน่วยงานตั้งพักรายได้ไว้ทางด้านหนี้สิน โดยบันทึกเป็นรายได้รอการรับรู้ แล้ว
จึงทยอยตัดบัญชีเป็นรายได้ภายใน 1 ปีนับจากวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี ตามเกณฑ์ที่สมเหตุสมผลตลอด
ระยะเวลาที่จ าเป็นเพ่ือจับคู่ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้อง และให้แสดงรายการรายได้รอการรับรู้ในงบแสดงฐานะ
การเงินประเภทหนี้สินหมุนเวียน 

6.5.8 หนี้สินหมุนเวียนอ่ืน  

หนี้สินหมุนเวียนอื่น หมายถึง หนี้สินเบ็ดเตล็ดอ่ืน ๆ นอกจากที่ระบุไว้ข้างต้น ซึ่งจะต้อง
ช าระคืนภายในระยะเวลา 1 ปี 

6.5.9 เจ้าหนี้ระยะยาว 
เจ้าหนี้ระยะยาว หมายถึง จ านวนเงินที่หน่วยงานค้างช าระแก่บุคคลภายนอกและ

หน่วยงานต่าง ๆ ที่อยู่ภายใต้สังกัดมหาวิทยาลัย และมีก าหนดระยะเวลาช าระคืนเกินกว่า 1 ปี บัญชีนี้ถือเป็น
บัญชีระหว่างกัน (BP) กับบัญชีลูกหนี้อ่ืน ๆ – ภายในหน่วยงาน และให้หน่วยงานแสดงรายการเจ้าหนี้ระยะ
ยาวเป็นหนี้สินไม่หมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงิน โดยให้เปิดเผยรายละเอียดประเภทเจ้าหนี้ ระยะยาวไว้ใน
หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

6.5.10 เงินทดรองราชการรับจากคลัง 

เงินทดรองราชการรับจากคลัง หมายถึง เงินทดรองที่ส่วนราชการเบิกจากคลังเพ่ือไปใช้
จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายปลีกย่อยในส านักงานตามระเบียบเงินทดรองราชการของกระทรวงการคลังซึ่งจะคืนคลังเมื่อ
หมดความจ าเป็นต้องใช้ต่อไป ซึ่งมักจะไม่ได้ก าหนดเวลาคืนที่แน่นอน 

6.5.11 เงินรับฝากระยะยาว  

เงินรับฝากระยะยาว หมายถึง จ านวนเงินที่หน่วยงานได้รับฝากไว้ อาจเป็นเงินนอก
งบประมาณประเภทเงินรับฝาก และจะต้องเบิกจ่ายคืนให้เจ้าของเงินภายในรอบปีบัญชีถัดไป  

6.5.12 เงินประกันระยะยาว  
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เงินประกันระยะยาว หมายถึง  จ านวนเงินที่หน่วยงานได้รับไว้เพ่ือเป็นเงินมัดจ าประกัน
สัญญา หรือเงินอ่ืนใด ซึ่งจะต้องจ่ายคืนให้แก่เจ้าของเงิน หรือเป็นเงินผ่านที่จะต้องส่งต่อไปยังบุคคลที่สาม 
หน่วยงานจะบันทึกเป็นหนี้สินไว้จนกว่าจะมีการจ่ายคืน หรือจ่ายต่อไปยังบุคคลที่สามภายในระยะเวลาเกิน 1 
ปี หน่วยงานจะรับรู้เงินประกันเมื่อได้รับเงิน และให้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงินประเภทหนี้สินไม่
หมุนเวียน และหากรายการและจ านวนเงินมีสาระส าคัญ ให้เปิดเผยประเภทของเงินประกันไว้ในหมายเหตุ
ประกอบงบการเงิน  

6.5.13 รายได้รอการรับรู้ระยะยาว  

รายได้รอการรับรู้ระยะยาว หมายถึง จ านวนเงินที่หน่วยงานได้รับแล้ว แต่ยังถือเป็น
รายได้ในรอบบัญชีปัจจุบันไม่ได้ อันเกิดจากการช่วยเหลือหรือรับบริจาคที่มีข้อจ ากัดในการใช้ เช่น การได้รับ
ความช่วยเหลือในรูปของเงินสดหรือสินทรัพย์ และจะทยอยรับรู้เป็นรายได้ในอนาคต ให้แสดงรายการในงบ
แสดงฐานะการเงินประเภทหนี้สินไม่หมุนเวียน และหากรายการและจ านวนเงินมีสาระส าคัญ ให้เปิดเผย
ประเภทของรายได้รอการรับรู้ระยะยาวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน  

6.5.14 หนี้สินไม่หมุนเวียนอ่ืน 

หนี้สินไม่หมุนเวียนอ่ืน หมายถึง หนี้สินที่ไม่เข้าลักษณะตามค านิยามของหนี้สินไม่
หมุนเวียนอ่ืน 

6.5.15 ประมาณการหนี้สิน 
ประมาณการหนี้สิน หมายถึง หนี้สินที่มีความไม่แน่นอนเกี่ยวกับจังหวะเวลา หรือจ านวนที่ต้อง

จ่ายช าระแต่เป็นระผูกพันในปัจจุบันซึ่งมีความเป็นไปค่อนข้างแน่ที่หน่วยงานจะต้องจ่ายช าระภาระผูกพันนั้น
ในอนาคต และสามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ เช่น หนี้สินชดเชยความเสียหาย 
หนี้สินบ าเหน็จบ านาญ หน่วยงานจะรับรูประมาณการหนี้สินด้วยจ านวนประมาณการที่ดีที่สุดของรายจ่ายที่
จะต้องจ่ายช าระภาระผูกพันในปัจจุบัน ณ วันที่จัดท ารายงาน และให้หน่วยงานแสดงประมาณการหนี้สินเป็น
หนี้ไม่หมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงินของหน่วยงาน  

6.5.16 หนี้สินอ่ืน 
หนี้สินอ่ืน หมายถึง หนี้สินประเภทอ่ืน ๆ นอกเหนือจากที่กล่าวข้างต้น และให้แสดงรายการ

ดังกล่าวเป็นหนี้สินหมุนเวียน หรือหนี้สินไม่หมุนเวียนแล้วแต่กรณีในงบแสดงฐานะการเงิน 
6.6 ส่วนทุน/สินทรัพย์สุทธิ 

ส่วนทุน  (Capital)  หมายถึง ผลต่างระหว่างยอดรวมสินทรัพย์กับหนี้สินของหน่วยงาน แสดงถึง
ทรัพยากรสุทธิที่รัฐบาลได้จัดสรรให้แก่หน่วยงานแต่ละแห่ง ส่วนทุนอาจจะเปลี่ยนแปลงได้เนื่องจากหน่วยงาน
มีรายได้ส่วนเกินจากค่าใช้จ่ายที่เกิดจากผลการด าเนินงานในรอบระยะเวลาบัญชี ถ้ามีรายได้มากกว่าค่าใช้จ่าย
จะท าให้ส่วนทุนหรือสินทรัพย์สุทธิของหน่วยงานเพิ่มขึ้น แต่ถ้าหน่วยงานมีค่าใช้จ่ายสูงกว่ารายได้ จะท าให้ส่วน
ทุนของหน่วยงานลดลง นอกจากนี้การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าของสินทรัพย์ที่หน่วยงานมีอยู่ส่งผลให้ส่วนทุน
เปลี่ยนแปลงได้ด้วยเช่นกัน 

6.7 ประเภทของทุน  
ทุนแบ่งเป็นประเภทต่าง ๆ ได้ดังนี ้

(1) ทุนประเดิม (ทุนตั้งต้น) 
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(2) รายได้สูง (ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสะสม 
 งบคณะ 
 กองทุนบริจาค 
 กองทุนค่าธรรมเนียมการศึกษาเพ่ือการพัฒนา 
 กองทุนวิจัย 

(3) รายได้สูง (ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ 
(4) ก าไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นของเงินลงทุน 

6.8 หลักการและนโยบายบัญชีส าหรับทุนแต่ละประเภท 
6.8.1 ทุนประเดิม หรือทุนตั้งต้น  

ทุนประเดิม หรือทุนตั้งต้น หมายถึง หน่วยงานจะบันทึกบัญชีทุนเมื่อเริ่มตั้งหน่วยงาน
หรือเริ่มปฏิบัติตามระบบบัญชีเกณฑ์คงค้าง โดยหน่วยงานจะต้องส ารวจสินทรัพย์และหนี้สินเพ่ือตั้งยอดบัญชี
ด้วยจ านวนผลต่างระหว่างสินทรัพย์และหนี้สินในบัญชีทุน ส าหรับมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ให้ถือประกาศ
กรมบัญชีกลาง โดยให้รายได้สูง (ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสะสมสิ้นงวดประจ าปีงบประมาณ 2548 เป็นทุนประเดิม 
หรือทุนตั้งต้น ส าหรับหน่วยงาน 

6.8.2 รายได้สูง (ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสะสม  

รายได้สูง (ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสะสม หมายถึง ผลการด าเนินงานทางการเงินของ
หน่วยงานที่สะสมมาในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชี ซึ่งหน่วยงานจะน ามาบันทึกเพ่ิมหรือลดส่วนทุนหรือ
สินทรัพย์สุทธิ ณ วันที่จัดท ารายงาน 

กองทุนบริจาค หมายถึง กองทุนของหน่วยงานที่จัดตั้งขึ้นเพ่ือวัตถุประสงค์ในการรับ
บริจาคเพ่ือด าเนินการตามวัตถุประสงค์ของการตั้งรับบริจาคดังกล่าว โดยกองทุนดังกล่าวจะไม่มีการถือครอง
สินทรัพย์ หรือมีภาระผูกพันใด  

กองทุนค่าธรรมเนียมการศึกษาเพ่ือการพัฒนา หมายถึง กองทุนของหน่วยงานที่ได้รับ
จัดสรรจากค่าธรรมเนียมการศึกษาที่นักศึกษาช าระเพ่ือใช้ในวัตถุประสงค์เกี่ยวกับการศึกษา  โดยกองทุน
ดังกล่าวจะไม่มีการถือครองสินทรัพย์ หรือมีภาระผูกพันใด  

กองทุนวิจัย หมายถึง กองทุนของหน่วยงานที่จัดตั้งขึ้นเพ่ือวัตถุประสงค์ในการ
สร้างสรรค์งานวิจัยโดยกองทุนดังกล่าวจะไม่มีการถือครองสินทรัพย์ หรือมีภาระผูกพันใด 

6.8.3 รายได้สูง (ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ  

รายได้สูง (ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ หมายถึง ผลการด าเนินงานสุทธิในปีปัจจุบัน ซึ่งเกิด
จากการปิดบัญชีรายได้และค่าใช้จ่าย 

6.8.4 ก าไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นของเงินลงทุน 

ก าไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นของเงินลงทุน หมายถึง หน่วยงานที่ได้รับอนุญาตให้น าเงิน
ไปลงทุนไดนั้น หากน าเงินไปลงทุนในหลักทรัพย์ในความตองการของตลาดประเภทหลักทรัพย์เผื่อขาย จะต้อง
ปรับราคาทุนของหลักทรัพย์หรือเงินลงทุนนั้นให้เป็นมูลค่ายุติธรรม โดยหน่วยงานจะบันทึกก าไรหรือขาดทุนที่
ยังไม่เกิดขึ้นของเงินลงทุนด้วยจ านวนเงินผลต่างระหว่างราคาตามบัญชีและมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุน ณ วัน
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สิ้นรอบระยะเวลาบัญชีก าไร/ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นของเงินลงทุนนี้จะปิดโอนไปรับรู้เป็นรายได้หรือค่าใช้จ่าย
เมื่อมีการจ าหน่ายเงินลงทุนนั้น 

7. หลักการและนโยบายบัญชีเกี่ยวกับรายได  
7.1 การรับรู้รายได 

7.1.1 การพิจารณาว่ารายการใดจะรับรู้เป็นรายได้จะต้องเข้าหลักเกณฑ์ 2 ประการ ได้แก่  
(1) ความหมายของรายไดต้ามค าอธิบายศัพท์รายได้ และ  
(2) เกณฑ์การรับรู้รายไดดังนี้  

(2.1) มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ในการเกิดข้ึนของรายไดและ  
(2.2) สามารถวัดมูลค่าของรายการดังกล่าวได้อย่างมีเหตุผลน่าเชื่อถือ  

7.1.2 รายได้ตามค าอธิบายศัพท์ดังกล่าวเป็นการไหลเขาของประโยชนเชิงเศรษฐกิจตลอดรอบ
ระยะเวลาบัญชี ซึ่งเกิดจากการด าเนินกิจการตามปกติของหน่วยงาน ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจที่เพ่ิมขึ้นจะ
เกี่ยวเนื่องกับการเพ่ิมขึ้นในส่วนของสินทรัพย์หรือการลดลงในส่วนของหนี้สิน ซึ่งมีผลท าให้สินทรัพย์สุทธิของ
หน่วยงานเพ่ิมขึ้น เช่น รายได้จากการขายสินค้าและบริการ รายได้ดอกเบี้ยการส่งมอบสินค้าหรือบริการเพ่ือ
ช าระหนี้ ฯลฯ กระแสเงินสดเข้า เช่น เงินกู้ยืมไม่ถือเป็นรายได้เนื่องจากท าให้เกิดการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์
และหนี้สินในจ านวนที่เท่ากันจึงไมมีผลกระทบสินทรัพย์สุทธิของหน่วยงาน  

7.1.3 หน่ายงานจะรับรู้รายไดในงบแสดงผลการด าเนินงาน เมื่อประโยชน์เชิงเศรษฐกิจเพ่ิมขึ้น 
เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์หรือการลดลงของหนี้สิน และเมื่อหน่วยงานสามารถวัดมูลค่าของประโยชน์
เชิงเศรษฐกิจที่เพ่ิมขึ้นไดอย่างน่าเชื่อถือ หรืออีกนัยหนึ่งการรับรูรายได้จะเกิดขึ้นพรอมกับการรับรู้ส่วนที่
เพ่ิมข้ึนของสินทรัพย์ หรือส่วนที่ลดลงของหนี้สิน 

7.2 การวัดมูลค่ารายได้ 
รายไดค้วรวัดมูลค่าโดยใช้มูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่ไดรับหรือค้างรับ  
7.2.1 โดยทั่วไปหน่วยงานจะก าหนดจ านวนรายได้ตามที่หน่วยงานตกลงกับผู้ซื้อหรือผู้ใช้

สินทรัพย์ซึ่งจ านวนรายได้ดังกล่าวเป็นมูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่ได้รับหรือค้างรับหลังจากหักส่วนลด
ต่างๆ (ถ้ามี) 

7.3 ประเภทของรายได้ 
รายได้อาจจัดแบ่งเป็นประเภทต่าง ๆ ได้ดังนี ้

(1) รายได้จากงบประมาณ 
(2) รายได้จากการจัดการศึกษา (บริการ) 
(3) รายได้จากการขายสินค้าและบริการ 
(4) รายได้จากการลงทุนในเงินฝากจากสถาบันการเงิน 
(5) รายได้จากการช่วยเหลืออุดหนุน และบริจาค 
(6) รายได้จากการบริหารสินทรัพย์และการลงทุน 
(7) ก าไร/ขาดทุนจากการจ าหน่ายสินทรัพย์  
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(8) รายได้อ่ืน ๆ 
7.4 หลักการและนโยบายบัญชีส าหรับรายได้แต่ละประเภท 

7.4.1 รายได้จากงบประมาณ หมายถึง หน่วยงานภาครัฐอาจได้รับเงินงบประมาณประเภท
ต่าง ๆ เช่น งบบุคลากร งบด าเนินงาน งบลงทุน ในหลายลักษณะ เช่นได้รับเงินงบประมาณเป็นการล่วงหน้า
ตามแผนการใช้จ่ายเงิน โดยมีเงื่อนไขว่าให้น าไปใช้เพ่ือผลิตผล ผลิตตามบทบาทภารกิจที่ตกลงกันไว หากใช้ไม่
หมดต้องน าเงินที่เหลือส่งคืนคลัง ได้รับเงินงบประมาณมาในลักษณะจ่ายขาดจากรัฐบาลโดยไม่มีเงื่อนไข ได้รับ
เงินงบประมาณที่เบิกมาแต่ละรายการเพ่ือจ่ายช าระภาระผูกพันของรายการที่เกิดค่าใช้จ่ายขึ้นแล้ว หรือได้รับ
เงินงบประมาณในลักษณะไม่มีตัวเงินผ่านมือที่หน่วยงาน แต่เป็นการเบิกหักผลักส่งหรือเป็นการจ่ายตรงจาก
รัฐบาลให้กับเจ้าหนี้ของหน่วยงาน หากเป็นกรณีที่หน่วยงานได้รับเงินงบประมาณมาในลักษณะจ่ายขาดจาก
รัฐบาลโดยไม่มีเงื่อนไข หรือได้รับเงินงบประมาณที่เบิกมาแต่ละรายการ เพ่ือจ่ายช าระภาระผูกพันของรายการ
ที่เกิดค่าใช้จ่ายขึ้นแล้วให้หน่วยงานรับรู้รายไดจากเงินงบประมาณเมื่อได้รับเงินและหากเป็นกรณีที่หน่วยงาน
ได้รับงบประมาณในลักษณะไม่มีตัวเงินผ่านมือที่หน่วยงาน แต่เป็นการเบิกหักผลักส่ง หรือเป็นการจ่ายตรงจาก
รัฐบาลให้กับผู้มีสิทธิ์รับเงินของหน่วยงาน ให้หน่วยงานรับรู้รายไดจากเงินงบประมาณ เมื่อไดรับหลักฐานแจ้ง
การจ่ายเงินให้ผู้มีสิทธิ์รับเงินแล้ว และให้หน่วยงานแสดงรายได้จากเงินงบประมาณในงบแสดงผลการ
ด าเนินงานทางการเงิน โดยให้เปิดเผยประเภทของเงินงบประมาณที่ได้รับไวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

7.4.2 รายได้จากการจัดการศึกษา (บริการ) หมายถึง ค่าธรรมเนียม ค่าบ ารุง ค่าตอบแทน 
เบี้ยปรับ และค่าบริการต่างๆ ของมหาวิทยาลัยที่เรียกเก็บจากนักศึกษา 

7.4.3 รายได้จากการขายสินค้าและบริการ หมายถึง รายได้ที่หน่วยงานได้รับจากการขาย
สินค้าและบริการ และหน่วยงานนั้นได้รับอนุญาตให้เก็บรายได้จากการขายสินค้าและบริการนั้นไว้เพ่ือใช้จ่าย
ในการด าเนินงานของหน่วยงาน รายได้ที่ได้รับอนุญาตให้เก็บรักษาไว้นี้จะถือเป็นรายได้ที่อยู่ในความควบคุม
ของหน่วยงาน 

7.4.4 รายได้จากการลงทุนในเงินฝากจากสถาบันการเงิน หมายถึง รายไดดอกเบี้ยเป็น
ค่าตอบแทนที่หน่วยงานไดรับ เนื่องจากการให้ผู้อ่ืนใช้ประโยชนจากเงิน หรือเงินทุนหน่วยงานจะรับรูรายได
ดอกเบี้ย เมื่อเกิดรายไดตามเกณฑ์สัดส่วนของเวลา และให้หน่วยงานแสดงรายการดังกล่าวในงบแสดงผลการ
ด าเนินงานทางการเงินของหน่วยงาน 

7.4.5 รายได้จากการช่วยเหลืออุดหนุน และบริจาค 
รายได้จากการช่วยเหลืออุดหนุนของหน่วยงาน หมายถึง รายได้จากการช่วยเหลือซึ่ง

หน่วยงานอาจได้รับเงินตามโครงการช่วยเหลือร่วมมือจากต่างประเทศ องค์การระหว่างประเทศ หรือบุคคลใด 
เพ่ือสนับสนุนการด าเนินงานของหน่วยงานให้บรรลุวัตถุประสงค์ หน่วยงานจะรับรู้รายได้จากเงินช่วยเหลือเมื่อ
เข้าเกณฑ์ ดังนี้ 

(1) ผ่านเกณฑ์คุณสมบัติของผู้มีสิทธิได้รับความช่วยเหลือ และ 
(2) รัฐบาลหรือหน่วยงานที่ให้ความช่วยเหลือได้อนุมัติและยืนยันว่าจะโอนเงินให้ และ 
(3) จ านวนเงินช่วยเหลือที่จะได้รับสามารถก าหนดได้อย่างน่าเชื่อถือ 
เงินช่วยเหลืออาจมีข้อจ ากัดในการใช้หรือไม่ก็ได้ หากเป็นเงินช่วยเหลือที่มีข้อจ ากัดใน
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การใช้ให้หน่วยงานรับรู้รายได้จากเงินช่วยเหลือตามเกณฑ์ที่เป็นระบบและสมเหตุสมผลตลอดระยะเวลาที่
จ าเป็นต่อการจับคู่รายได้จากเงินช่วยเหลือกับค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้อง เช่น กรณีได้รับความช่ วยเหลือเป็น
สินทรัพย์ให้หน่วยงานรับรู้รายได้จากเงินช่วยเหลือตามสัดส่วนของค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์นั้นตลอดอายุ
การใช้งานของสินทรัพย์ หรือในกรณีได้รับความช่วยเหลือโดยมีเงื่อนไขที่จะต้องปฏิบัติตาม หน่วยงานจะรับรู้
รายได้จากเงินช่วยเหลือเมื่อได้มีการปฏิบัติตามเงื่อนไขนั้น และให้หน่วยงานแสดงรายได้จากเงินช่วยเหลือไว้ใน
งบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงินของหน่วยงาน  

รายได้จากการรับบริจาค หน่วยงานอาจะได้รับบริจาคเพ่ือไว้ใช้จ่ายในการด าเนินงาน 
หน่วยงานจะรับรู้รายได้จากการรับบริจาคเมื่อได้รับเงิน อย่างไรก็ตามการรับบริจาคอาจมีข้อจ ากัดในการใช้
หรือไม่ก็ได้ เช่น หน่วยงานอาจได้รับบริจาคเป็นเงินสดที่ระบุวัตถุประสงค์ให้ใช้จ่ายเพ่ือการใดการหนึ่งโดย
เฉพาะเจาะจง หรืออาจได้รับบริจาคเป็นสินทรัพย์ซึ่งก่อให้เกิดผลประโยชน์แก่หน่วยงานเกินกว่าหนึ่งรอบ
ระยะเวลาบัญชี ในกรณีดังกล่าวให้หน่วยงานรับรู้รายได้จากการรับบริจาคตามเกณฑ์ที่เป็นระบบและ
สมเหตุสมผลตลอดระยะเวลาที่จ าเป็นต่อการจับคู่รายได้จากการรับบริจาคกับค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้อง เช่น ใน
กรณีได้รับเงินบริจาคที่ระบุวัตถุประสงค์ให้ใช้จ่ายเพ่ือการใดการหนึ่งโดยเฉพาะเจาะจง ให้รับรู้รายได้จากการ
รับบริจาคในงวดเดียวกับการเกิดค่าใช้จ่ายเพื่อการนั้น หรือในกรณีได้รับบริจาคเป็นสินทรัพย์ให้รับรู้รายได้จาก
การรับบริจาคตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพย์ และให้หน่วยงานแสดงรายได้จากการรับบริจาคไว้ในงบ
แสดงผลการด าเนินงานทางการเงินของหน่วยงาน 

7.4.6 รายได้จากการบริหารสินทรัพย์และการลงทุน  
(1) การบริหารสินทรัพย์ หมายถึง รายได้ หรือผลประโยชน์ที่ได้จากการใช้ที่ราชพัสดุ

หรือจัดหาประโยชน์ที่ราชพัสดุ ซึ่งมหาวิทยาลัยปกครอง ดูแล หรือใช้ประโยชน์ 
(2) การลงทุน หมายถึง ผลตอบแทนที่ได้จากการถือครองทรัพย์สินทางการเงินใน

ประเทศ ได้แก่ ผลตอบแทนที่ได้รับจากการลงทุนโดยตรงการลงทุนในหลักทรัพย์ และการลงทุนอ่ืนๆ 
7.4.7 ก าไร/ขาดทุนจากการจ าหน่ายสินทรัพย์ หมายถึง ก าไรที่เกิดจากการจ าหน่าย

สินทรัพย์ที่อยู่ในความควบคุมของหน่วยงาน ซึ่งหน่วยงานนั้นสามารถเก็บไว้ใช้ในการด าเนินงานต่อไปไดโดยไม
ตองน าส่งคลัง ให้ถือเป็นรายได้ของหน่วยงาน หากการจ าหน่ายสินทรัพย์ที่อยู่ในความควบคุมของหน่วยงาน
เกิดผลขาดทุน ให้ถือเป็นค่าใช้จ่ายของหน่วยงาน หน่วยงานจะรับรู้ก าไรหรือขาดทุนจากการจ าหน่ายสินทรัพย์ 
เมื่อหน่วยงานนั้นส่งมอบสินทรัพย์ให้กับผู้ซื้อ และให้หน่วยงานแสดงรายการดังกล่าวในงบแสดงผลการ
ด าเนินงานทางการเงินของหน่วยงานในกรณีการจ าหน่ายสินทรัพย์ที่หน่วยงานไมสามารถเก็บเงินที่ไดรับจาก
การจ าหน่ายไวใช้จ่ายในการด าเนินงานได้ แต่มีภาระผูกพัน  ตองน าส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดินให้บันทึกจ านวน
เงินที่ได้รับจากการจ าหน่ายในบัญชีรายไดแผ่นดินประเภทรายไดจากการจ าหน่ายสินทรัพย์และบริการ และถ้า
สินทรัพย์ที่จ าหน่ายนั้นยังมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีอยู่ให้บันทึกล้างสินทรัพย์นั้นกับส่วนทุนของหน่วยงาน 

7.4.8 รายได้อื่น ๆ หมายถึง รายได้ประเภทอ่ืน ๆ นอกเหนือจากที่กล่าวข้างต้น หน่วยงานจะ
บันทึกรับรู้รายได้อ่ืนเมื่อเกิดรายได้ และให้หน่วยงานแสดงรายการดังกล่าวในงบแสดงผลการด าเนินงานทาง
การเงินของหน่วยงาน 
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8. หลักการและนโยบายบัญชีเกี่ยวกับค่าใช้จ่าย  
ค่าใช้จ่าย (Expense) หมายถึง การลดลงของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจหรือศักยภาพในการให้บริการใน

ระหว่างรอบระยะเวลาบัญชีในรูปของกระแสออก (Outflow) หรือการลดลงของสินทรัพย์หรือการเพ่ิมขึ้นของ
หนี้สิน ซึ่งมีผลท าให้สินทรัพย์สุทธิลดลง ทั้งนี้ไม่รวมถึงการจัดสรรส่วนทุนให้กับเจ้าของ 

8.1 การรับรู้ค่าใช้จ่าย 
8.1.1 การพิจารณาว่ารายการใดจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายจะต้องเข้าหลักเกณฑ์ 2 ประการ ได้แก่ 

(1) ความหมายของค่าใช้จ่ายตามค าอธิบายศัพท์ค่าใช้จ่าย และ 
(2) เกณฑ์การรับรู้ค่าใช้จ่าย ดังนี้ 

(2.1) มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ในการเกิดขึ้นของค่าใช้จ่าย และ 
(2.2) สามารถวัดมูลค่าของค่าใช้จ่ายได้อย่างมีเหตุผลน่าเชื่อถือ 

8.2 ประเภทของค่าใช้จ่าย 
ค่าใช้จ่ายอาจจัดแบ่งเป็นประเภทต่าง ๆ ได้ดังนี้  

(1) ค่าใช้จ่ายบุคลากร 
(2) ค่าใช้จ่ายด้านการฝึกอบรมและการเดินทาง 
(3) ค่าตอบแทน ใช้สอยวัสดุและสาธารณูปโภค 
(4) ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจ าหน่าย 
(5) หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ 
(6) ค่าใช้จ่ายสวัสดิการสังคม 
(7) ค่าใช้จ่ายจากการอุดหนุน 
(8) ขาดทุนจากการตีราคาสินค้าลดลง 
(9) ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ 

8.3 หลักการและนโยบายบัญชีส าหรับค่าใช้จ่ายแต่ละประเภท 
8.3.1 ค่าใช้จ่ายด้านบุคลากร  

ค่าใช้จ่ายบุคลากร หมายถึง ค่าใช้จ่ายทั้งหมดที่เกี่ยวกับบุคคลและการจ้างงาน เช่น 
เงินเดือน ค่าจ้าง บ าเหน็จบ านาญ ค่าใช้จ่ายสวัสดิการ เป็นต้น หน่วยงานจะรับรู้ค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรเมื่อ
ค่าใช้จ่ายนั้นเกิดข้ึน และให้แสดงรายการดังกล่าวในงบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงินของหน่วยงาน โดย
เปิดเผยค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรประเภทต่าง ๆ ไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

8.3.2 ค่าใช้จ่ายด้านการฝึกอบรมและการเดินทาง 
(1) ค่าใช้จ่ายด้านการฝึกอบรม หมายถึง ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการฝึกอบรมตาม

ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรม การจัดงาน และการประชุมระหว่างประเทศ พ.ศ.
2549 และแก้ไขเพ่ิมเติม หน่วยงานจะรับรู้ค่าใช้จ่ายด้านการฝึกอบรมเมื่อค่าใช้จ่ายนั้นเกิดข้ึน 
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(2) ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง หมายถึง ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการเดินทางไปราชการ
ตามพระราชกฤษฎีกาค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ พ.ศ.2526 และแก้ไขเพ่ิมเติม หน่วยงานจะรับรู้
ค่าใช้จ่ายในการเดินทางเมื่อค่าใช้จ่ายนั้นเกิดข้ึน 

8.3.3 ค่าตอบแทน ใช้สอยวัสดุและสาธารณูปโภค 
(1) ค่าตอบแทน หมายถึง ค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ที่จ่ายให้แก่ผู้ปฏิบัติงานเพ่ือตอบแทนการ

ปฏิบัติงานตามหน้าที่ เช่น ค่าตอบแทนตามต าแหน่ง ค่าตอบแทนการปฏิบัติงาน เงินประจ าต าแหน่งพิเศษและ
เงินเพ่ิม เงินช่วยเหลือแก่ผู้ช่วยราชการ   

(2) ค่าใช้สอย หมายถึง รายจ่ายเพ่ือให้ได้มาซึ่งบริการใด ๆ (นอกจากบริการ
สาธารณูปโภค) รายจ่ายเกี่ยวกับการรับรองและพิธีการ และรายจ่ายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัติราชการที่ไม่เข้า
ลักษณะรายจ่ายหมวดอ่ืน ๆ หน่วยงานรับรู้เมื่อค่าใช้จ่ายนั้นเกิดขึ้น 

(3) ค่าวัสดุ หมายถึง ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการเบิกใช้วัสดุสิ้นเปลืองไปในระหว่างงวด 
เช่น ยาใช้ไป เวชภัณฑ์มิใช่ยาใช้ไป วัสดุทางการแพทย์ใช้ไป วัสดุวิทยาศาสตร์และการแพทย์ใช้ไป และวัสดุอ่ืน 
ๆ ใช้ไป หน่วยงานรับรู้เมื่อค่าใช้จ่ายนั้นเกิดขึ้น 

(4) ค่าสาธารณูปโภค หมายถึง รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งบริการสาธารณูปโภค เช่น 
(4.1) ค่าไฟฟ้า  
(4.2) ค่าน้ าประปา 
(4.3) ค่าโทรศัพท์ ค่าโทรศัพท์ทางไกลภายในประเทศ ค่าโทรศัพท์ทางไกลระหว่าง

ประเทศ ค่าโทรศัพท์เคลื่อนที่ ฯลฯ และให้หมายความรวมถึงค่าใช้จ่ายเพ่ือให้ได้ใช้บริการดังกล่าว และค่าใช้จ่ายที่
เกิดข้ึนเกี่ยวกับการใช้บริการ เช่น ค่าเช่าเครื่อง ค่าเช่าเลขหมายโทรศัพท์ ค่าบ ารุงรักษาสาย ฯลฯ 

(4.4) ค่าไปรษณีย์ ค่าโทรเลข ค่าธนาณัติ ค่าซื้อดวงตราไปรษณียากร ค่าเช่าตู้
ไปรษณีย ์

(4.5) ค่าบริการทางด้านโทรคมนาคม เช่น ค่าโทรภาพหรือโทรสาร (FACIMILE) ค่าเท
เลกซ์ (TELEX) ค่าวิทยุติดตามตัว ค่าวิทยุสื่อสาร ค่าสื่อสารผ่านดาวเทียม ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการใช้ระบบ
อินเทอร์เน็ต (INTERNET) และค่าสื่อสารอื่น ๆ และให้หมายความรวมถึง ค่าใช้จ่ายเพ่ือให้ได้ใช้บริการดังกล่าว และ
ค่าใช้จ่ายที่เกิดข้ึนเกี่ยวกับการใช้บริการหน่วยงานรับรู้เมื่อค่าใช้จ่ายนั้นเกิดข้ึน 

8.3.4 ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจ าหน่าย  
(1) ค่าเสื่อมราคา หมายถึง การปันส่วนต้นทุนของสินทรัพย์ถาวรอย่างเป็นระบบ

ตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพย์ ค่าเสื่อมราคาเกิดจากการสูญเสียศักยภาพในการให้บริการของสินทรัพย์
ถาวรอันเนื่องมาจากเวลา การใช้งาน และความล้าสมัย หน่วยงานจะต้องรับรู้การสูญเสียศักยภาพในการ
ให้บริการของสินทรัพย์ถาวรในรูปของค่าเสื่อมราคาคู่กับค่าเสื่อมราคาสะสมเป็นประจ าในแต่ละรอบระยะเวลา
บัญชี ค่าเสื่อมราคาส าหรับหน่วยงานในภาครัฐให้ค านวณโดยใช้วิธีเส้นตรง ที่ดิ นไม่ต้องคิดค่าเสื่อมราคา 
เนื่องจากที่ดินมีอายุการใช้งานไม่จ ากัด 
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ในการค านวณค่าเสื่อมราคา ให้หน่วยงานใช้ดุลยพินิจในการก าหนดอายุการใช้งานของ
สินทรัพย์โดยใช้ตารางการก าหนดอายุการใช้งานและอัตราค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ถาวรเป็นเกณฑ์ในการ
พิจารณา 

อายุการใช้งานของสินทรัพย์ คือ อายุการใช้งานที่คาดว่าหน่วยงานจะได้รับประโยชน์เชิง
เศรษฐกิจจากสินทรัพย์นั้น หน่วยงานต้องประมาณอายุการใช้งานของสินทรัพย์ตามดุลยพินิจ ซึ่งต้องอาศัย
ประสบการณ์จากการใช้สินทรัพย์ที่คล้ายคลึงกันในอดีต โดยค านึงถึงปัจจัย ดังนี้ 

1) ประโยชน์ที่หน่วยงานคาดว่าจะได้รับจากการใช้สินทรัพย์โดยประเมินจาก
ผลผลิตที่คาดว่าจะได้จากสินทรัพย์นั้น 

2) การช ารุดเสียหายที่คาดว่าจะเกิดจากการใช้งานสินทรัพย์ซึ่งเป็นผลมาจาก
สาเหตุต่าง ๆ เช่น ความถี่ในการใช้งาน แผนการซ่อมและบ ารุงรักษา 

3) ความล้าสมัยทางด้านเทคนิค 
4) ข้อจ ากัดทางกฎหมายหรือข้อจ ากัดอ่ืนในการใช้สินทรัพย ์

(2) ค่าตัดจ าหน่าย หมายถึง การปันส่วนมูลค่าเสื่อมสภาพของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน
อย่างมีระบบตลอดอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์นั้น หน่วยงานจะรับรู้การสูญเสียศักยภาพในการ
ให้บริการของสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนในรูปของค่าตัดจ าหน่ายคู่กับค่าตัดจ าหน่ายสะสมเป็นประจ าในแต่ละรอย
ระยะเวลาบัญชี โดยใช้วิธีค านวณค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรงเช่นเดียวกับการคิดค่าเสื่อมราคา 

ในการค านวณค่าตัดจ าหน่าย ให้หน่วยงานใช้ดุลยพินิจในการก าหนดอายุการให้
ประโยชน์ของสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนโดยให้สันนิษฐานไว้ก่อนว่า อายุการให้ประโยชน์ของสินทรั พย์ไม่มีตัวตน
ต้องไม่เกิน 20 ปี นับจากวันที่สินทรัพย์นั้นสามารถให้ประโยชน์ได้  ในการก าหนดอายุการให้ประโยชน์ของ
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน หน่วยงานต้องใช้ดุลยพินิจโดยค านึงถึงปัจจัย ดังนี้ 

1) ประโยชน์ที่หน่วยงานคาดว่าจะได้รับจากการใช้สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 
2) วงจรชีวิตของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน และข้อมูลสาธารณะเกี่ยวกับประมาณการ

อายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ที่คล้ายคลึงกันท่ีน ามาใช้ประโยชน์ในลักษณะเดียวกัน 
3) ความล้าสมัยด้านเทคนิค ความล้าสมัยเนื่องจากวิทยาการสมัยใหม่ หรือความ

ล้าสมัยที่เกิดจากปัจจัยอื่น 
4) การเปลี่ยนแปลงในความต้องการของผู้ใช้ต่อผลผลิตหรือบริการที่เป็นผลจาก

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนนั้น 
5) ระดับค่าใช้จ่ายในการบ ารุงรักษาสินทรัพย์ไม่มีตัวตน เพ่ือด ารงไว้ซึ่งประโยชน์

เชิงเศรษฐกิจในอนาคตที่คาดว่าจะได้รับจากสินทรัพย์นั้น 
6) อายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอาจถูกจ ากัดโดยอายุการใช้งาน

ของสินทรัพย์อ่ืนที่ต้องใช้ร่วมกัน 
7) ข้อจ ากัดทางกฎหมาย หรือข้อจ ากัดอ่ืนในการใช้สินทรัพย์ 

8.3.5 หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ 
(1) หนี้สูญ หมายถึง ลูกหนี้ที่หน่วยงานได้ติดตามทวงถามอย่างถึงที่สุดแล้วแต่ลูกหนี้ไม่

สามารถช าระหนี้ได้ หน่วยงานจึงได้ตัดจ าหน่ายออกจากบัญชี ดังนั้นหนี้สูญจึงเป็นค่าใช้จ่ายในงบแสดงผลการ
ด าเนินงาน หนี้ที่หน่วยงานเรียกเก็บเงินไม่ได้จะจ าหน่ายออกจากบัญชีเป็นค่าใช้จ่าย 
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หน่วยงานสามารถตัดจ าหน่ายหนี้สูญได้ เมื่อได้ติดตามทวงถามโดยมีหลักฐานที่แน่นอน 
ว่าจะไม่ได้รับช าระหนี้และได้รับอนุมัติจากผู้มีอ านาจแล้ว ให้ตัดจ าหน่ายลูกหนี้จากการขายสินค้าและบริการ
โดยการบันทึกบัญชีหนี้สูญและลดจ านวนลูกหนี้พร้อมกับลดจ านวนค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญและหนี้สงสัยจะสูญ
ด้วยจ านวนเดียวกัน และให้หน่วยงานแสดงหนี้สูญในรายการค่าใช้จ่ายอ่ืนในงบแสดงผลการด าเนินงานของ
หน่วยงาน โดยให้ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ท่ีกองคลังก าหนด 

(2) หนี้สงสัยจะสูญ หมายถึง ลูกหนี้จากการขายสินค้าและบริการที่คาดว่าจะเรียกเก็บ
เงินไม่ได้หน่วยงานจะประมาณจ านวนหนี้สงสัยจะสูญ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี และรับรู้หนี้สงสัยจะสูญ
เป็นค่าใช้จ่ายคู่กับค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น และให้แสดงรายการหนี้สงสัยจะสูญใน
รายการค่าใช้จ่ายอื่นในงบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงินของหน่วยงาน 

หน่วยงานจะเลือกใช้วิธีใดในการประมาณหนี้สงสัยจะสูญ ให้พิจารณาจากประสบการณ์
ที่ผ่านมาเกี่ยวกับจ านวนลูกหนี้ที่เก็บไม่ได้ การประมาณหนี้สงสัยจะสูญ ค านวณเป็นร้อยละของยอดลูกหนี้จาก
การขายสินค้าและบริการ หน่วยงานสามารถเลือกประมาณจากยอดลูกหนี้จากการขายสินค้าและบริการ
ทั้งหมด หรือจากกลุ่มของอายุลูกหนี้จากการขายสินค้าและบริการที่ค้างช าระ 

8.3.6 ค่าใช้จ่ายสวัสดิการสังคม  
ค่าใช้จ่ายสวัสดิการสังคมหมายถึง รายจ่ายผลประโยชน์ทางสังคมที่ให้แก่ประชาชน

ทั่วไปตามแผนการประกันสังคม เช่น ค่าสวัสดิการสังคม-ประกันสังคม ค่าสวัสดิการสังคม-นายจ้าง ค่า
สวัสดิการสังคม-อ่ืน  

8.3.7 ค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุน  
ค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุน หมายถึง ค่าใช้จ่ายที่รัฐจ่ายเป็นเงินอุดหนุนหรือจ่ายเป็นเงิน

ช่วยเหลือให้แก่องค์กรหรือบุคคลอื่น โดยไม่ได้รับผลตอบแทนทางการเงิน หรือไม่ได้รับสินค้าและบริการใดเป็น
การแลกเปลี่ยน ค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุนนี้อาจจ่ายตามกฎหมาย ตามนโยบายของรัฐบาล หรือเพ่ือวัตถุประสงค์ใน
การช่วยเหลือชุมชน เช่น ค่าใช้จ่ายเงินช่วยเหลือเกษตรกร ค่าใช้จ่ายเงินช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติ เป็นต้น 

8.3.8 ขาดทุนจากการตีราคาสินค้าลดลง 
มูลค่าสุทธิที่จะได้รับของสินคาคงเหลืออาจลดลงต่ ากว่าราคาทุนของสินค้าคงเหลือ 

เนื่องจากความเสียหาย ล้าสมัยหรือราคาขายลดลง  มูลค่าที่ลดลงของสินค้าคงเหลือ เนื่องจากการปรับราคา
เพ่ือให้แสดงเป็นมูลค่าสุทธิที่จะไดรับถือเป็นผลขาดทุนจากการตีราคาสินค้าลดลง หน่วยงานจะรับรู้ขาดทุน
จากการตีราคาสินคาลดลงเป็นค่าใช้จ่าย เมื่อมีการปรับราคาสินค้าคงเหลือพรอมกับการลดยอดสินค้าคงเหลือ 
และให้แสดงรายการดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายอ่ืนในงบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงินของหน่วยงาน 

8.3.9 ค่าใช้จ่ายอ่ืน 
ค่าใช้จ่ายอื่น คือ ค่าใช้จ่ายประเภทอ่ืนๆ นอกเหนือจากที่กล่าวข้างต้นหน่วยงานจะรับรู้

ค่าใช้จ่ายอ่ืนเมื่อเกิดค่าใช้จ่ายนั้น  และให้หน่วยงานแสดงรายการดังกล่าวในงบแสดงผลการด าเนินงานทาง
การเงินของหน่วยงาน โดยเปิดเผยประเภทของค่าใช้จ่ายอื่นไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

 


